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От имени Управления Федеральной налоговой службы по Краснодарско-
му краю и от себя лично сердечно поздравляю вас с профессиональным 
праздником – Днем российского предпринимательства!

В этот день мы чествуем энергичных, инициативных людей, сумевших 
организовать и успешно развить свое дело. Найти и прочно занять свое 
место в экономике региона, воплощать в жизнь новые идеи и проекты – это 
талант и одновременно большой труд, достойный уважения и поддержки. 
В вашей профессии самое важное – уметь ориентироваться в жизни и не 
терять деловую хватку и чутье.

Вы вносите весомый вклад в экономику Краснодарского края, поэтому 
государство уделяет серьезное внимание поддержке начинающих бизнесме-
нов. С ростом числа индивидуальных предпринимателей и малых предпри-
ятий решается проблема занятости населения, увеличивается поступление 
налогов в бюджеты всех уровней. Вы ведете обширную благотворительную 
деятельность, продолжая лучшие традиции российского предприниматель-
ства. Уверен, что наше плодотворное сотрудничество – залог стабильности 
и процветания Кубани.

Желаю всем предпринимателям крепкого здоровья, семейного и финан-
сового благополучия. Пусть все ваши замыслы будут успешными, а бизнес –  
удачным и перспективным!

В. А. Красницкий, 
руководитель УФНС России по Краснодарскому краю

Уважаемые
предприниматели!
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О контроле над выплатой 
заработной платы 
государственными 
учреждениямиГ. С. Шишкова,  

заместитель начальника 

управления казначейского 

контроля, начальник 

отдела платежей 

социальной сферы 

министерства финансов 

Краснодарского края

Если говорить о сроках выплаты 
заработной платы, то статья 136 
Трудового кодекса Российской Феде-
рации (далее – Трудовой кодекс РФ) 
устанавливает норму выплаты зара-
ботной платы не реже, чем каждые 
полмесяца в день, установленный 
правилами внутреннего трудового 
распорядка, коллективным догово-
ром, трудовым договором. 

Выплачивая заработную плату, 
работодатель обязан в письменной 
форме извещать каждого работника 
о составных частях заработной пла-
ты, причитающейся ему за соответ-
ствующий период, размерах и осно-
ваниях произведенных удержаний, 
а также об общей денежной сумме, 
подлежащей выплате. Такое уведом-
ление обычно осуществляется путем 
вручения работникам расчетных 
листков. При этом их форма должна 
быть утверждена работодателем с 
учетом мнения представительного 
органа работников. 

Что касается непосредственно 
самой выплаты заработной платы, 
то она, как правило, осуществляет-
ся в месте выполнения им работы 
либо перечисляется на указанный 
работником счет в банке на усло-
виях, определенных коллективным 
договором или трудовым договором. 

На практике бывают случаи, когда 
в учреждениях, чтобы не платить 
заработную плату два раза в месяц, 
принимают от работников заявления 
с просьбой осуществлять выплату 
заработной платы один раз в ме-
сяц. Тем не менее данная практика 
незаконна. 

Дело в том, что иные сроки вы-
платы заработной платы отдельным 
категориям работников, нежели чем 
установлено Трудовым кодексом РФ, 
могут быть установлены только фе-
деральными законами. В связи с чем 
никакие заявления работников не 
могут быть основанием для выплаты 
заработной платы один раз в месяц. 

Нередко возникают вопросы и в 
ситуациях, когда день выплаты зара-
ботной платы совпадает с выходным 
или нерабочим праздничным днем. 
Согласно требованиям трудового за-
конодательства выплата заработной 
платы в подобных случаях произво-
дится накануне этого дня. В связи 
с этим такие учреждения, которые 
предпочитают заплатить работникам 
заработную плату после выходных 
или праздничных дней, также как и 
осуществляющие выплату заработ-
ной платы один раз в месяц, должны 
быть готовы к возможному привле-
чению к ответственности.

Вопрос о своевременной выплате заработной платы 
государственными учреждениями находится на контроле 
у Президента Российской Федерации, Правительства РФ, 
правоохранительных органов страны не один десяток лет. 
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Также руководителям учреждений 
необходимо помнить и о возможной 
уголовной ответственности за нару-
шение сроков выплаты заработной 
платы в соответствии со статьей 
145.1 Уголовного кодекса Россий-
ской Федерации.

Закон определяет, что зарплату ра-
ботник должен получать не реже чем 
два раза в месяц. При этом сроки ее 
выплаты в обязательном порядке 
четко оговариваются в коллектив-
ном договоре или индивидуальном 
трудовом соглашении. Но на практи-
ке иногда получается совсем наобо-
рот, и работодатели считают возмож-
ным задерживать заработную плату.

Материальная ответственность 
работодателя за задержку выплаты 
заработной платы и других выплат, 
причитающихся работнику, установ-
лена в статье 236 Трудового кодекса 
РФ. За такое нарушение работода-
тель обязан выплатить их с уплатой 
процентов (денежной компенсации) 
в размере не ниже одной трехсотой 
действующей в это время ставки 
рефинансирования Центрального 
банка Российской Федерации от не 
выплаченных в срок сумм за каждый 
день задержки, начиная со следую-
щего дня после установленного сро-
ка выплаты по день фактического 
расчета включительно.

Обязанность по выплате работо-
дателем работнику денежной ком-
пенсации возникает независимо от 
наличия вины работодателя в задер-
жке заработной платы или иных при-
читающихся работнику денежных 
сумм. Следовательно, обязанность 
работодателя выплатить работнику 
денежную компенсацию за наруше-
ние срока выплаты зарплаты, оплаты 
отпуска, выплат при увольнении и 
других выплат вне зависимости от 
своей вины рассматривается зако-
нодателем как мера материальной 
ответственности работодателя перед 
работником. 

Устанавливая условия материаль-
ной ответственности сторон трудо-
вого договора, надо отметить, что 
материальная ответственность сто-

роны трудового договора наступает 
за ущерб, причиненный ею другой 
стороне этого договора в результа-
те ее виновного противоправного 
поведения (действий или бездей-
ствия), если иное не предусмотрено 
Трудовым кодексом РФ или иными 
федеральными законами. 

Дополнительная имущественная 
обязанность работодателя не долж-
на трактоваться ответственностью, 
так как может быть не связана с его 
виновным поведением. Обязанность 
выплатить работнику денежную 
компенсацию основана на несении 
работодателем риска. То есть обя-
занность работодателя, указанную 
в статье 236 Трудового кодекса РФ, 
следует понимать не как ответствен-
ность без вины, а как обязанность, 
несмотря на наличие в деятельности 
работодателя риска. 

Что касается обязанностей рабо-
тодателя, законодатель не указал 
основания ответственности. Таким 
образом, обязанность работодате-
ля выплатить работнику денежную 
компенсацию за задержку выплаты 
заработной платы и иных денежных 
платежей распространяется и в том 
случае, если задержка была связана 
с обстоятельствами непреодолимой 
силы. 

Последствия риска невыплаты 
заработной платы и иных обязатель-
ных платежей можно отнести как 
для работника, так и работодателя. 
Если для работодателя они связаны 
с возможностью принудительного 
взыскания компенсации за задер-
жку заработной платы и иных плате-
жей при отсутствии его вины, то для 
работника это опасность лишиться 
заработной платы (в случае финан-
совой несостоятельности работода-
теля либо по иным причинам). 

В случае задержки выплаты зара-
ботной платы больше 15-дневного 
срока ст. 142 Трудового кодекса РФ 
дает право, уведомив в письменной 
форме руководителя, приостановить 
работу до тех пор, пока не будет вы-
плачена задолженность. Однако закон 
такие действия позволяет не всем. 

Прекратить работу не смогут го-
сударственные служащие, военные 
организации и формирования, ра-
ботники компаний, которые обслу-
живают особо опасные виды произ-
водств, и работники, чьи трудовые 
обязанности обеспечивают жизне-
деятельность населения – связь, га-
зоснабжение, энергообеспечение, 
теплоснабжение и отопление, стан-
ции скорой медицинской помощи. 

Работники, не относящиеся к вы-
шеперечисленным отраслям, после 
подачи заявления имеют полное 
право свои трудовые обязанности 
не выполнять. Такое отсутствие на 
рабочем месте не только не будет 
расценено как прогул, но и должно 
быть оплачено в размере не менее 
2/3 от средней зарплаты. 

В то же время на свое рабочее 
место работник обязан вернуть-
ся на следующий же день после 
извещения работодателем о го-
товности выплатить задержанную 
зарплату. Извещение должно быть 
обязательно в письменной форме. 
Если же работодатель давно не вы-
плачивает зарплату, то последней 
мерой воздействия на работода-
теля будет обращение в судебную 
инстанцию.

Из заработной платы производят-
ся начисления и удержания налога 
на доходы физических лиц (далее –  
НДФЛ). Когда же надо уплачивать 
НДФЛ?

НДФЛ рассчитывается по итогам 
месяца, за который начислены до-
ходы. Этот налог следует удержать в 
момент выплаты сотруднику дохода. 
Датой получения дохода в виде зар-
платы признается:

- последний день месяца, за кото-
рый она была начислена;

- последний день работы сотруд-
ника в организации в случае его 
увольнения до окончания месяца.

Пока одна из указанных дат не 
наступит, определить сумму налого-
облагаемого дохода нельзя. Поэтому 
при выплате аванса НДФЛ удержи-
вать не нужно. Также нет необхо-
димости рассчитывать с авансов 
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взносы на обязательное пенсионное 
(социальное, медицинское) стра-
хование. Объясняется это тем, что 
страховые взносы начисляются в 
последний день месяца по итогам 
всех выплат, начисленных в этом 
периоде. 

Взносы на страхование от несчаст-
ных случаев и профзаболеваний 
рассчитываются с начисленной зар-
платы, т. е. не в аванс.

Условия выплаты зарплаты в без-
наличной форме должны опреде-
ляться коллективным или трудовым 
договором. В случае если ранее в 
договорах было установлено, что 
зарплата выплачивается из кассы, в 
них необходимо внести изменения. 
Для этого утверждается измененная 
редакция договора или составляется 
к нему дополнительное соглашение.

Кроме того, работник обязан на-
писать заявление о перечислении 
финансового вознаграждения на его 
карту и указать в заявлении номер 
своего банковского счета. Перечи-
сляя зарплату на счета сотрудни-
ков в банке, работодатель в любом 
случае обязан выплачивать авансы. 

Перечисления работодателем 
зарплаты на банковские карты со-
трудников осуществляется на рас-
четные (дебетовые) карты. Пользу-
ясь расчетной (дебетовой) картой, 
сотрудник тратит деньги только в 
пределах суммы, которая находится 
на его счете.

Для того чтобы осуществлять 
перечисление зарплаты на карты, 

необходимо заключить договор с 
банком на их выпуск (эмиссию) и 
обслуживание. 

Работники могут приобрести себе 
банковские карты самостоятель-
но. В такой ситуации организация 
не заключает с банками никаких 
договоров, а перечисляет зарплату 
сотрудников непосредственно на их 
карточные счета.

На практике применяются три 
вида перечисления зарплаты:

- на счета работников, предназна-
ченные для расчета пластиковыми 
картами;

- на текущие счета физических лиц;
- на счета работников по специ-

ально открытым для них вкладам 
в банках.

Чтобы зачислить зарплату на счета 
сотрудников, в банк перечисляется 
соответствующая сумма средств и 
представляется реестр на перечисле-
ние денежных средств сотрудникам 
по форме, установленной банком.

Если банк не получает в установ-
ленный срок реестр, зарплата на 
счета сотрудников не зачисляется. 
Эти суммы возвращаются банком в 
течение пяти рабочих дней с момен-
та получения платежного поручения.

Работа управления казначейского 
контроля министерства финансов 
Краснодарского края в части конт- 
роля над выплатой заработной пла-
ты государственными учреждениями, 
заключается в следующем. На на-
чало очередного финансового года 
формируется график выплаты за-

работной платы получателями бюд-
жетных средств и государственными 
бюджетными (автономными) учре-
ждениями Краснодарского края и 
утверждается первым заместителем 
руководителя министерства финан-
сов Краснодарского края (далее – 
министерство финансов).

До 2011 года все учреждения до 
начала очередного финансового года 
представляли письма о согласова-
нии сроков выплаты заработной 
платы. Специальным приказом от 
30.12.2010 г. № 741 «Порядок санк-
ционирования оплаты денежных 
обязательств получателей средств 
краевого бюджета и администрато-
ров источников финансирования 
дефицита краевого бюджета» упро-
щена схема работы, то есть письма 
представляются теми учреждениями, 
которые изменили сроки. Если не 
изменяются сроки, график утвержда-
ется с теми же сроками без представ-
ления письма.

В графике указаны сроки выплаты 
(дни месяца) за первую и вторую 
половины месяца по каждому го-
сударственному учреждению. Госу-
дарственными учреждениями края 
соблюдены периоды выплаты со-
гласно указанной статье.

В сроки выплаты заработной пла-
ты осуществляется контроль не толь-
ко над ее своевременной выплатой, 
но и своевременным перечислением 
налогов в бюджетную систему РФ и 
страховых взносов в государствен-
ные внебюджетные фонды. Указан-
ные платежи осуществляются при 
выплате заработной платы за вторую 
половину месяца.

Для санкционирования оплаты 
денежных обязательств, связанных 
с оплатой труда работников, государ-
ственные учреждения представляют 
следующие документы:

- платежное поручение на перечи-
сление средств на счет банка для 
дальнейшего зачисления на лицевые 
счета работников в соответствии 
с договором, заключенным клиен-
том с банком, и соответствующий 
договор;

Взносы на страхование от несчастных случаев  
и профзаболеваний рассчитываются с начисленной 
зарплаты, т. е. не в аванс.



5

Ф и н а нс  ы .  Б ю д ж е т .  К он  т р о л ь

- платежные поручения на перечи-
сление средств на лицевые счета 
работников, открытые в банках 
или иных кредитных организациях;

- заявку на получение наличных 
денег;

- чек на выплату наличных денеж-
ных средств;

- платежные поручения на уплату 
налога на доходы физических лиц, 
страховых взносов в Пенсионный 
фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Россий-
ской Федерации, Федеральный фонд 
обязательного медицинского стра-
хования и территориальные фонды 
обязательного медицинского стра-
хования и на обязательное социаль-
ное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний;

 - ежемесячно, справку о начи-
сленной заработной плате. Она 
представляется при выплате зара-
ботной платы за вторую половину 
месяца, то есть по итогам расчет-
ного месяца по форме, утвержден-
ной указанным приказом.

Справка содержит информацию о 
суммах начисленных, удержанных, 
перечисленных в течение месяца 
и подлежащих к перечислению на 
отчетную дату. За достоверность дан-
ных несет ответственность государ-
ственное учреждение.

Управление казначейского конт- 
роля проверяет правильное отраже-
ние в платежных поручениях сумм к 
перечислению на их соответствие, 
указанных в справке. 

Имеются случаи, когда суммы, ука-
занные в справке, не соответствова-
ли суммам расчетных документов, 
предъявленным для оплаты. Такие 
справки возвращались для внесения 
в них правильной информации.

Контроль над своевременным пе-
речислением денежных средств в 
сроки, установленные для выплаты 
заработной платы, осуществляется 
и с лицевых счетов государственных 
бюджетных (автономных) учрежде-
ний, на которые поступают целевые 
субсидии. 

На указанные лицевые счета по-
ступают средства из федерального 
бюджета на выплату ежемесячного 
денежного вознаграждения педаго-
гическим работникам, выполняю-
щим функции классного руководите-
ля. Указанные выплаты согласно по-
становлению главы администрации 
Краснодарского края от 02.03.2011 
№ 154 «Об утверждении порядка 
выплаты ежемесячного денежно-
го вознаграждения за выполнение 
функций классного руководителя 
педагогическим работникам го-
сударственных и муниципальных 
образовательных учреждений Крас-
нодарского края в 2011 году» произ-
водится один раз в месяц в сроки, 
установленные образовательными 
учреждениями для выплаты зара-
ботной платы. Контролируются и 
выплаты пособий по временной не-
трудоспособности, то есть период 
их выплаты.

В соответствии со ст. 15 Федераль-
ного закона от 29.12.2006 г. № 255-
ФЗ «Об обязательном социальном 
страховании на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с ма-
теринством» выплата пособий по 
временной нетрудоспособности за 
первые три дня осуществляется за 
счет средств работодателя в бли-
жайший после назначения пособий 
день, установленный для выплаты 
заработной платы.

В межрасчетный период, то есть не 
в сроки выплаты заработной платы, 

могут выплачиваться премии, от-
пускные. Оплата времени отпуска 
производится не позднее, чем за три 
дня до его начала. Выплата денеж-
ного содержания государственному 
гражданскому служащему не позд-
нее, чем за 10 календарных дней 
до его начала. Суммы выплаченных 
отпускных в течение месяца должны 
быть отражены в справке, это прове-
ряется управлением казначейского 
контроля. 

В 2012 году начата работа по реа-
лизации приказа министерства фи-
нансов по обеспечению краевых 
учреждений наличными денежными 
средствами с использованием рас-
четных (дебетовых) банковских карт. 
Несмотря на то, что все краевые уч-
реждения переведены на выплату за-
работной платы через пластиковые 
карты (зарплатный проект), имеют 
место случаи получения зарплаты по 
чекам вновь принятыми на работу 
сотрудниками. С введением пласти-
ковых карт для получения наличных 
денежных средств у клиентов появ-
ляется возможность более опера-
тивно получать наличные денежные 
средства, то есть на следующий день 
после финансирования. 

Вопрос о контроле над сроками 
выплаты заработной платы осве-
щается на планерных совещаниях, 
коллегиях министерства финансов, 
а также на совещаниях с главными 
распорядителями средств краевого 
бюджета.

Управление казначейского контроля проверяет 
правильное отражение в платежных поручениях 
сумм к перечислению на их соответствие,  
указанных в справке. 
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государственного аппарата 

и отраслей управления 
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Краснодарского края

Об учете бюджетных обязательств 
получателей средств краевого 
бюджета
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Постановка на учет бюджетных обязательств 
получателей средств краевого бюджета осуществляется 
с целью повышения эффективности расходования 
средств краевого бюджета и наряду с этим – для 
контроля над кредиторской задолженностью. 

На федеральном уровне в соответ-
ствии со ст.161 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации разработан 
Порядок постановки на учет бюд-
жетных обязательств получателей 
средств федерального бюджета, ут-
вержденный Приказом Минфина 
РФ от 19.09.2008 г. № 98Н «О по-
рядке учета бюджетных обязательств 
получателей средств федерального 
бюджета».

В соответствии с приказом от 
30.11.2012 г. № 151Н «О внесе-
нии изменений в отдельные нор-
мативные правовые акты Мини-
стерства финансов Российской 
Федерации» и письмом Министер-
ства финансов РФ от 29.05.2012 г.  
№ 02-03-09/1907 «Об особенностях 
применения Приказа от 19.09.2008  
№ 98Н после 1 июля 2012 года» вне-
сены изменения в учет бюджетных 
обязательств получателей средств 
федерального бюджета. 

Особенностью учета бюджетных 
обязательств получателей средств 
федерального бюджета в 2012 году 
являлось то, что бюджетные обяза-
тельства, возникающие на основа-

нии государственных контрактов 
(договоров) на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг 
для государственных нужд или дого-
воров аренды с 01.07.2012 года учи-
тывались в обязательном порядке 
на основании Сведений о принятом 
бюджетном обязательстве.

Таким образом, учет бюджетных 
обязательств, возникших в процессе 
деятельности получателей средств 
федерального бюджета с 01.01.2013 
года, осуществляется в полном объ-
еме, т. е.:

- на основании принятых к ис-
полнению документов для оплаты 
денежных обязательств. Данный 
порядок применяется при оплате 
разовых платежей, возникающих в 
соответствии с законом о бюдже-
те, иным нормативным правовым 
актом (публичные обязательства) 
или в соответствии с договором. 
Его оформление в письменной форме 
законодательством Российской 
Федерации не предусмотрено;

- при исполнении требований в 
соответствии с судебными реше-
ниями, исполнительными листами;
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- на основании представленного в 
орган Федерального казначейства 
Сведения о принятом бюджетном 
обязательстве, после заключения 
государственного контракта, ино-
го договора или представленного 
вместе с документами для оплаты 
денежных обязательств по государ-
ственным контрактам или иным 
договорам. 

Министерством финансов Красно-
дарского края (далее – министерство 
финансов) учет бюджетных обяза-
тельств получателей средств краево-
го бюджета осуществляется в соот-
ветствии с приказом от 31.12.2008 г.  
№ 526 «Об утверждении Порядка 
учета бюджетных обязательств по-
лучателей средств краевого бюдже-
та» (с изменениями от 22.12.2010 г.  
№ 717 и от 07.02.2011 г. № 33). Уче-
ту подлежали бюджетные обязатель-
ства получателей средств краевого 
бюджета, принимаемые в соответ-
ствии с государственными контрак-
тами, иными договорами, заключен-
ными с физическими, юридическими 
лицами и индивидуальными пред-
принимателями, требования в соот-
ветствии с судебными решениями и 
исполнительные листы.

Согласно приказу от 29.12.2011 г.  
№ 565 «О внесении изменений в 
приказ департамента по финансам, 
бюджету и контролю Краснодарского 
края от 31 декабря 2008 года № 
526 «Об утверждении Порядка учета 
бюджетных обязательств получате-
лей средств краевого бюджета» до  
1 января 2013 года не осуществлял-
ся учет бюджетных обязательств, 
возникающих у получателей средств 
краевого бюджета в соответствии с 
законом, иным нормативным право-
вым актом (в том числе по публич-
ным нормативным обязательствам) 
или в соответствии с договором, 
оформление в письменной форме 
по которому законодательством Рос-
сийской Федерации не требуется, 
то есть обязательства по выплате 
заработной платы, уплате налогов, 
социальных выплат и т. д.

С 1 января 2013 года министер-

ство финансов осуществляет учет 
бюджетных обязательств в полном 
объеме.

Основанием для постановки на 
учет бюджетных обязательств по 
государственным контрактам и иным 
договорам являются Сведения о 
принятом бюджетном обязатель-
стве, представленные получателем 
средств краевого бюджета в управ-
ление казначейского контроля после 
заключения государственного кон-
тракта, иного договора или вместе с 
документами, представленными для 
оплаты денежных обязательств по 
государственным контрактам, иным 
договорам.

Сведения об обязательстве про-
веряются уполномоченными работ-
никами управления казначейского 
контроля на наличие следующей 
информации: 

полного или сокращенного наиме-
нования получателя средств крае-
вого бюджета;

номера лицевого счета;
кода (кодов) классификации расхо-

дов краевого бюджета, по которому 
принято бюджетное обязатель-
ство;

предмета принятого бюджетного 
обязательства по каждому коду 
классификации расходов краевого 
бюджета;

суммы бюджетного обязательст-
ва по каждому коду классификации 
расходов краевого бюджета в сумме 
государственного контракта, иного 
договора;

реквизитов государственного 
контракта, иного договора, заклю-
ченного с поставщиком товаров, 
исполнителем работ или услуг;

наименования и банковских рекви-
зитов поставщика, с которым за-
ключен государственный контракт, 
иной договор;

графика оплаты бюджетных обя-
зательств в разрезе кодов класси-
фикации расходов краевого бюдже-
та и типов средств (с разбивкой по 
годам для долгосрочных бюджетных 
обязательств и с разбивкой по ме-
сяцам для обязательств, принятых 

в рамках текущего финансового 
года);

информации о возможности осу-
ществления получателем средств 
краевого бюджета авансового пла-
тежа и расчет авансового платежа.

При постановке на учет бюджет-
ного обязательства управление каз-
начейского контроля осуществляет 
проверку на непревышение суммы 
бюджетного обязательства по соот-
ветствующим кодам классификации 
расходов краевого бюджета сум-
мы неиспользованных доведенных 
лимитов бюджетных обязательств 
и предельных объемов финанси-
рования, отраженных на лицевом 
счете получателя средств краевого 
бюджета.

В случае, если бюджетное обяза-
тельство превышает неиспользован-
ные доведенные бюджетные данные, 
управление казначейского контроля 
принимает на учет такое бюджетное 
обязательство и не позднее двух 
рабочих дней после получения Све-
дений об обязательстве доводит ин-
формацию о данном превышении до 
получателя средств краевого бюдже-
та и главного распорядителя средств 
краевого бюджета.

При положительном результате 
проверки управление казначейского 
контроля присваивает номер бюд-
жетному обязательству, учитывает 
его на лицевом счете получателя 
средств краевого бюджета с отраже-
нием в Выписке из лицевого счета 
получателя средств краевого бюдже-
та в программе АС «Бюджет».

 Учетный номер бюджетного обя-
зательства является уникальным и 
не подлежит изменению при изме-
нении отдельных реквизитов бюд-
жетного обязательства или перере-
гистрации.

Порядковый номер бюджетного 
обязательства присваивается управ-
лением казначейского контроля в 
рамках одного календарного года.

В случае необходимости в постав-
ленное на учет бюджетное обяза-
тельство вносятся соответствующие 
изменения.
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При внесении изменений в бюд-
жетное обязательство по государ-
ственным контрактам и иным дого-
ворам получатель средств краевого 
бюджета представляет в управление 
казначейского контроля Заявку на 
внесение изменений в бюджетное 
обязательство по утвержденной фор-
ме. В течение двух рабочих дней 
управление казначейского контроля 
осуществляет ее проверку и вносит 
изменения в учтенное бюджетное 
обязательство получателя средств 
краевого бюджета.

При аннулировании неисполнен-
ной части либо полном аннулирова-
нии бюджетного обязательства по-
лучателя средств краевого бюджета 
управление казначейского контроля 
осуществляет проверку представлен-
ной Заявки на внесение изменений 
в обязательство.

Неисполненная часть бюджетного 
обязательств по государственным 
контрактам и иным договорам на 
конец текущего финансового года 
подлежит перерегистрации и уче-
ту в очередном финансовом году. 
При этом, если коды бюджетной 
классификации Российской Фе-
дерации, по которым бюджетное 
обязательство было поставлено на 
учет в текущем финансовом году, в 
очередном финансовом году явля-
ются недействующими, то перереги-
страция бюджетного обязательства 

осуществляется по новым кодам 
бюджетной классификации Россий-
ской Федерации.

Для перерегистрации бюджетного 
обязательства получатель средств 
краевого бюджета представляет в 
управление казначейского контроля 
Заявку на перерегистрацию бюджет-
ного обязательства.

Управление казначейского конт- 
роля осуществляет проверку пред-
ставленной Заявки на перерегистра-
цию обязательства. Проверяется 
соответствие учетного номера бюд-
жетного обязательства, указанного 
в Заявке на перерегистрацию обя-
зательства, номеру, отраженному на 
лицевом счете получателя средств 
краевого бюджета. При положитель-
ном результате проверки осуществ-
ляется перерегистрация бюджетного 
обязательства.

Передача учтенных управлением 
казначейского контроля бюджет-
ных обязательств в связи с реор-
ганизацией казенного учреждения 
осуществляется на основании Акта 
приемки-передачи принятых на учет 
бюджетных обязательств при реор-
ганизации участников бюджетного 
процесса.

В 2012 году в программном ком-
плексе АС «Бюджет» реализована 
возможность создания платежного 
документа на оплату поставленного 
на учет бюджетного обязательства 

непосредственно на интерфейсе 
«Бюджетное обязательство». Со-
зданный получателем средств крае-
вого бюджета платежный документ 
можно откорректировать ( номер и 
дата платежного документа, сумма 
для перечисления, уточнить назна-
чение платежа, НДС и т. д.), а также 
привязать к платежному документу 
сканированную копию документа 
основания.

Для избежания ошибок при со-
здании уточнения бюджетного обя-
зательства предусмотрена возмож-
ность формирования сведений об 
уточнении бюджетного обязатель-
ства непосредственно в интерфейсе 
«Бюджетное обязательство».

Для проверки платежного докумен-
та создана связь между платежным 
документом в интерфейсе «Расход 
по платежному поручению» и уточ-
ненным бюджетным обязательством 
в интерфейсе «Бюджетное обяза-
тельство». 

В настоящее время реализуется 
мера формирования сведения о бюд-
жетном обязательстве у получателя 
средств краевого бюджета в соответ-
ствии с законом, иным нормативно 
правовым актом или в соответствии 
с договором, оформление в пись-
менной форме которого не требует-
ся. Постановка на учет бюджетного 
обязательства будет выполняться в 
автоматическом режиме при поста-
новке визы куратора на платежном 
документе.

За 2012 год управлением казна-
чейского контроля принято на учет 
88792 бюджетных обязательства на 
сумму 76586,6 млн. рублей.

В 2013 году осуществляется по-
становка на учет всех бюджетных 
обязательств получателей средств 
краевого бюджета.

Учет бюджетных обязательств по-
зволяет своевременно и в полном 
объеме осуществлять процедуры 
планирования и исполнения крае-
вого бюджета по расходам, сделать 
прозрачным и доступным для конт- 
роля все расходы получателей 
средств краевого бюджета.

Для перерегистрации бюджетного обязательства 
получатель средств краевого бюджета 
представляет в управление казначейского 
контроля Заявку на перерегистрацию бюджетного 
обязательства.

Ф и н а нс  ы .  Б ю д ж е т .  К он  т р о л ь
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Практика местного 
самоуправления

Э. А. Ерин, 

начальник отдела анализа 

доходной базы бюджета 

министерства финансов 

Краснодарского края

Представление органами местного самоуправления 
преференций юридическим и физическим лицам  
в сфере налоговых правоотношений.

Ф и н а нс  ы .  Б ю д ж е т .  К он  т р о л ь

Преференции (от лат. praeferentis – 
предпочтение) являются важнейшим 
инструментом регулирования в сфе-
ре экономических, хозяйственных и 
налоговых правоотношений. Основ-
ной целью их применения органами 
местного самоуправления является 
создание благоприятных условий де-
ятельности хозяйствующих субъек-
тов на территории муниципального 
образования.

Предоставляя налоговые префе-
ренции, орган местного самоуправ-
ления создает предпосылки сохра-
нения или развития экономического 
потенциала предприятий, укрепле-
ния их имущественного комплекса, 
организации новых рабочих мест 
и, как следствие, развития налого-
облагаемой базы соответствующей 
территории и укрепления местных 
бюджетов.

Немаловажна роль налоговых 
преференций и в социальной 
сфере. А именно – оказание под-
держки тем слоям населения, ко-
торые в ней остро нуждаются (ин-
валидам, малоимущим, пожилым 
людям,многодетным семьям и т. д.).

Предоставление муниципалите-
тами различного рода преимуществ 
юридическим и физическим лицам 
оказывает непосредственное влия-
ние на объем поступления доходов 
в местный бюджет, его сбалансиро-
ванность и поэтому требует взвешен-
ного подхода. При этом необходимо 
понимать, что любая деятельность 
органов местного самоуправления 

определяется теми полномочиями, 
которые на него возложены дейст-
вующим законодательством.

Рассмотрим подробнее полномо-
чия органов местного самоуправле-
ния в бюджетной сфере и сфере на-
логовых правоотношений. Так, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» 
(статьи 14-16) определены вопросы 
местного значения поселений, му-
ниципальных районов и городских 
округов. Наряду с иными полномо-
чиями к ним отнесены:

- формирование, утверждение, ис-
полнение бюджета муниципального 
образования и контроль над испол-
нением данного бюджета;

- установление, изменение и отме-
на местных налогов и сборов.

Аналогичная норма определена 
статьей 12 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – НК РФ), 
в соответствии с которой представи-
тельным органам муниципальных 
образований (городских, сельских 
поселений и городских округов) пре-
доставлено право принимать норма-
тивные правовые акты о введении 
на своих территориях местных нало-
гов, в частности, земельного налога 
и налога на имущество физических 
лиц.

Учитывая нормы налогового за-
конодательства (п. 2 ст. 387 НК РФ), 
представительные органы муници-
пальных образований вправе уста-

навливать в отношении земельного 
налога:

- налоговые ставки в пределах, 
установленных НК РФ.При этом 
допускается установление диффе-
ренцированных налоговых ставок в 
зависимости от категорий земель 
и (или) разрешенного использования 
земельного участка;

- порядок и сроки уплаты налога.
Сроки уплаты земельного налога 
устанавливаются нормативны-
ми правовыми актами представи-
тельных органов муниципальных 
образований не ранее 1 ноября года, 
следующего за истекшим налоговым 
периодом (ст. 397 НК РФ).

Представительные органы могут 
также устанавливать налоговые 
льготы, основания и порядок их 
применения, включая установле-
ние размера не облагаемой налогом 
суммы для отдельных категорий на-
логоплательщиков.

В отношении налога на имущество 
физических лиц представительные 
органы муниципальных образова-
ний могут устанавливать:

- дифференциацию ставок в уста-
новленных пределах в зависимости 
от суммарной инвентаризационной 
стоимости и типа использования 
объекта налогообложения;

- налоговые льготы и основания 
для их использования налогопла-
тельщиками.

В отличие от земельного налога 
срок уплаты налога на имущество 
физических лиц установлен феде-
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ральным законодательством (Зако-
ном РФ от 09.12.1999 г. № 2003-1  
«О налогах на имущество физиче-
ских лиц», далее – Закон № 2003-1)  
1 ноября года, следующего за годом, 
за который исчислен налог.

При введении на территории со-
ответствующего муниципального 
образования местных налогов пред-
ставительный орган муниципально-
го образования вправе определить 
только те нормы, которые лежат в 
сфере его полномочий в соответст-
вии с законодательством.

Теперь рассмотрим указанные пол-
номочия как механизмы установле-
ния различного рода преференций. 
Конечно же, основным видом под-
держки налогоплательщиков явля-
ется снижение налоговой нагрузки, 
то есть частичное или полное осво-
бождение от налоговых платежей.
Налоговая нагрузка может быть сни-
жена за счет:

- изъятий из объектов налого- 
обложения и налоговой базы;

- предоставления налоговых 
льгот и вычетов;

- снижения налоговой ставки.
Установление пониженной ставки 

является наиболее простым спо-
собом установления преференций.
При этом очевидно, что пониженные 
налоговые ставки должны устанав-
ливаться в первую очередь для со-
циально значимых предприятий; 
предприятий тех отраслей, которым 
требуется поддержка, а также соци-
ально не защищенных слоев насе-
ления.

Недопустимы случаи, когда оди-
наковые налоговые ставки (напри-

мер, по земельному налогу) уста-
навливаются в отношении земель, 
используемых для государственных 
(муниципальных) нужд, некоммер-
ческих организаций и предприятий 
с высокой доходностью (банков, 
страховых, риэлтерских организа-
ций и т. д.).

Необходимо обратить внимание на 
то, что налоговые ставки по земель-
ному налогу могут быть установлены 
только в зависимости от категории и 
(или) вида разрешенного использо-
вания земельных участков. Земель-
ным кодексом Российской Феде-
рации (далее – ЗК РФ) определены  
7 категорий земель (ст. 7 ЗК РФ):

- земли сельскохозяйственного 
назначения;

- земли населенных пунктов;
- земли промышленности, энерге-

тики, транспорта, связи, радиове-
щания, телевидения, информатики, 
земли для обеспечения космической 
деятельности, земли обороны, без-
опасности и земли иного специаль-
ного назначения;

- земли особо охраняемых терри-
торий и объектов;

- земли лесного фонда;
- земли водного фонда;
- земли запаса.
При этом налоговые ставки уста-

навливаются только в отношении 6 
категорий. Исключение составляют 
земли запаса. Это связано с тем, что 
к данной категории относятся земли, 
находящиеся в государственной или 
муниципальной собственности, не 
предоставленные гражданам или 
юридическим лицам (ст. 103 ЗК РФ).
Использование земель запаса допу-

скается только после перевода их в 
другую категорию.

Относительно видов разрешенного 
использования земельных участ-
ков методическими указаниями 
(приказ Минэкономразвития РФ от 
15.02.2007 года №39 «Об утвержде-
нии Методических указаний по госу-
дарственной кадастровой оценке зе-
мель населенных пунктов») устанав-
ливается состав видов разрешенного 
использования земельных участков, 
которого должны придерживаться 
органы местного самоуправления 
при установлении налоговых ставок 
в отношении земель населенных 
пунктов.

Недопустимо устанавливать в 
нормативных правовых актах ор-
ганов местного самоуправления о 
предоставлении земельных участков 
виды разрешенного использования 
земельных участков в произвольной 
форме, например, земли населен-
ных пунктов с видом разрешенного 
использования «для эксплуатации 
зданий, строений, сооружений», «под 
расширение базы», «нежилые поме-
щения», «пристройка». Установление 
подобных видов разрешенного ис-
пользования не позволяет органу 
оценки однозначно отнести данный 
земельный участок к той или иной 
группе вида разрешенного исполь-
зования в соответствии с перечнем, 
предусмотренным Методическими 
указаниями по государственной ка-
дастровой оценке земель населен-
ных пунктов. А это, в свою очередь, 
приводит к исключению земельных 
участков из объектов оценки.

Если в нормативный правовой 
акт не внести исправления, то в 
данном случае земельный участок 
будет состоять на кадастровом уче-
те, но иметь нулевую кадастровую 
стоимость, и, соответственно, нало-
гооблагаемая база по земельному 
налогу будет нулевая. Налицо потери 
местного бюджета от непоступления 
земельного налога.

Вместе с тем обязанность по про-
ведению мероприятий, направлен-
ных на уточнение вида разрешен-
ного использования земельных 

При введении на территории соответствующего 
муниципального образования местных налогов 
представительный орган муниципального 
образования вправе определить только те нормы, 
которые лежат в сфере его полномочий  
в соответствии с законодательством.
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участков и представление сведений 
в орган кадастрового учета, возложе-
на именно на органы местного само-
управления (п. 8 ст. 15 Федерального 
закона от 24.07.2007 года № 221-ФЗ 
«О государственном кадастре недви-
жимости»).

Учитывая изложенное, установ-
ление вида разрешенного исполь-
зования в строгом соответствии с 
перечнем видов позволит избежать 
необоснованных потерь местных 
бюджетов, а также обеспечит возмож-
ность дифференциации налоговых 
ставок для максимального количест-
ва категорий налогоплательщиков в 
зависимости от видов использования 
ими земельных участков.

Теперь рассмотрим подробнее 
полномочия органов местного са-
моуправления в части установления 
льгот по местным налогам и основ-
ных принципов их установления. 
Так, НК РФ и Законом № 2003-1 
определен перечень категорий лиц, 
имеющих право на получение льгот 
по земельному налогу и налогу на 
имущество физических лиц соот-
ветственно. Данные льготы явля-
ются льготами, установленными на 
федеральном уровне, и подлежат 
применению на всей территории 
Российской Федерации. 

В то же время предложенный пере-
чень не является закрытым, так как 
представительные органы муници-
пальных образований наделены пол-
номочиями по установлению в необ-
ходимых случаях дополнительных 
льгот по рассматриваемым налогам 
и оснований для их использования 
налогоплательщиками. При этом 
нельзя забывать, что НК РФ уста-
новлены определенные требования 
к установлению налоговых льгот, 
которые должны быть соблюдены 
законодателем в обязательном по-
рядке.

Так, статья 56 НК РФ предусма-
тривает правила установления и 
использования налоговых льгот, со-
гласно которым льготами по налогам 
и сборам признаются преимущества, 
предоставляемые только отдельным 
категориям налогоплательщиков. 

При этом нормы законодательства 
о налогах и сборах, определяющие 
основания, порядок и условия при-
менения льгот по налогам и сборам, 
не могут носить индивидуальный 
характер, то есть льготы не должны 
предоставляться конкретной орга-
низации или конкретному физиче-
скому лицу.

В целях установления налоговой 
льготы по местным налогам на пер-
воначальном этапе необходимо 
определить цель, ради которой пла-
нируется ее введение:

- обеспечение социальной защи-
щенности населения муниципаль-
ного образования;

- стимулирование направления 
финансовых ресурсов отдельных 
категорий налогоплательщиков на 
создание, расширение, обновление 
производства и технологий по вы-
пуску необходимой конкурентоспо-
собной продукции (товаров, услуг), 
а также на социально значимые 
цели (повышение уровня жизни на-
селения, улучшение условий и охра-
ны труда, создание новых рабочих 
мест, создание благоприятных усло-
вий для деятельности организаций, 
применяющих труд социально не 
защищенных категорий граждан, 
и иные);

- достижение стабильной произ-
водственной, финансово-экономи-
ческой деятельности организаций, 
осуществляемой на территории 
муниципального образования;

- создание благоприятных эко-
номических условий для развития 
инвестиционной деятельности в 
муниципальном образовании.

Исходя из установленной цели, 
далее следует определить катего-

рию налогоплательщиков, которой 
будет предоставляться налоговая 
льгота, выделив общие признаки и 
существенные свойства, характер-
ные только для соответствующей 
совокупности налогоплательщиков.

В целях установления эффектив-
ной налоговой льготы как для нало-
гоплательщика, так и для бюджета и 
экономики муниципального обра-
зования, необходимо определить 
условия применения устанавлива-
емой льготы. Льготы нужно уста-
навливать в тех отраслях и сферах, 
в ускоренном развитии которых 
нуждается муниципальное образо-
вание на соответствующем этапе 
своего развития. Однако работа ор-
ганов местного самоуправления с 
принятием нормативного правового 
акта, устанавливающего налоговые 
льготы, не заканчивается.

Важнейшим этапом при формиро-
вании налоговой политики на соот-
ветствующей территории является 
регулярное проведение анализа 
эффективности предоставленных 
(планируемых к предоставлению) 
налоговых льгот.

«Основными направлениями на-
логовой политики Российской Фе-
дерации на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» опре-
делено, что в целях оптимизации 
налоговых преференций, предусмо-
тренных законодательством Россий-
ской Федерации о налогах и сборах, 
в 2013-2015 годах будет продолжена 
работа по оценке их эффективности.

В соответствии с указанным доку-
ментом проводится также работа по 
систематизации действующих нало-
говых льгот и их оценке, проблеме 
администрирования и определения 

Важнейшим этапом при формировании налоговой 
политики на соответствующей территории 
является регулярное проведение анализа 
эффективности предоставленных (планируемых  
к предоставлению) налоговых льгот.
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налоговых льгот, которые наиболее 
востребованы в целях модернизации 
производства и внедрения иннова-
ций.

С целью организации данной ра-
боты на краевом уровне принято по-
становление главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края 
от 25.04.2011года № 408 «О прове-
дении исполнительными органами 
государственной власти Краснодар-
ского края оценки эффективности 
предоставленных (планируемых к 
предоставлению) налоговых льгот».
Указанным постановлением органам 
местного самоуправления муници-
пальных образований Краснодар-
ского края также рекомендовано 
обеспечить проведение оценки эф-
фективности предоставления нало-
говых льгот по местным налогам.

В рамках исполнения данного 
постановления органами местного 
самоуправления края приняты ана-
логичные нормативные правовые 
акты, утверждающие муниципаль-
ные методики оценки, в соответст-
вии с которыми проводится оценка 
эффективности предоставленных 
(планируемых к предоставлению) на-
логовых льгот по местным налогам.

Установление методики и прове-
дение оценки эффективности на-
логовых льгот по местным налогам 
позволяет органам местного само- 
управления предусмотреть систему 
мер, направленных на недопущение 
введения новых налоговых льгот при 
низкой оценке их эффективности, а 
также оптимизацию перечня дейст-
вующих налоговых льгот и их соот-
ветствие общественным интересам 
на данном этапе.

В связи с изложенным целесо- 
образно также отметить, что оценка 
эффективности предоставления 
налоговых и иных льгот и преиму-
ществ отнесена также к основным 
полномочиям контрольно-счетных 
органов муниципальных образо-
ваний (пп. 6 п. 2 ст. 9 Закона РФ от 
27.02.2011 г. «Об общих принципах 
организации и деятельности контр-
ольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муници-
пальных образований»). Привлече-
ние к данной процедуре контроль-
но-счетных органов муниципаль-
ного образования обеспечивает 
независимую оценку нормативных 
правовых актов представительных 
органов местного самоуправления 
в части представления налоговых 
преференций.

Рассмотренные выше преферен-
ции относятся непосредственно к 
налогу на имущество физических 
лиц и земельному налогу. Однако 
полномочия органов местного са-
моуправления не ограничиваются 
регулированием налогообложения 
местными налогами.

В отношении единого налога на 
вмененный доход нормативными 
правовыми актами представитель-
ных органов муниципальных рай-
онов, городских округов определя-
ются:

виды предпринимательской дея-
тельности, в отношении которых 
вводится единый налог, в пределах 
перечня, установленного п. 2 ст. 
346.26 НК РФ;

значения коэффициента К 2, 
указанного в ст. 346.27 НК РФ, 
или значения данного коэффици-

ента, учитывающие особенности 
ведения предпринимательской де-
ятельности.

При введении единого налога в 
отношении предпринимательской 
деятельности по оказанию быто-
вых услуг может быть определен 
перечень их групп, подгрупп, видов и 
(или) отдельных бытовых услуг, под-
лежащих переводу на уплату единого 
налога (п. 3 ст. 346.27 НК РФ).

В соответствии со ст. 346.27 НК 
РФ К2 – корректирующий коэффи-
циент базовой доходности, учитыва-
ющий совокупность особенностей 
ведения предпринимательской дея-
тельности, в том числе ассортимент 
товаров (работ, услуг), сезонность, 
режим работы, величину доходов, 
особенности места ведения пред-
принимательской деятельности, ве-
личину физических показателей и 
иные особенности.

Таким образом, установление ор-
ганами местного самоуправления 
видов деятельности, подлежащих 
переводу на систему налогообло-
жения в виде ЕНВД, а также утвер-
ждение значений корректирующе-
го коэффициента К2 для расчета 
ЕНВД способны создать налоговые 
преференции для хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих опре-
деленные виды деятельности с уче-
том их особенностей. Очевидно, что 
установление более низкого коэффи-
циента К2 для определенных видов 
деятельности создает преимущества 
для хозяйствующих субъектов, их 
осуществляющих, по отношении к 
иным хозяйствующим субъектам.

Следующий вопрос, подлежащий 
рассмотрению, это списание безна-
дежной задолженности по налогам.

Напомню, что Федеральным зако-
ном от 27.07.2010 года № 229-ФЗ  
«О внесении изменений в часть 
первую и часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и 
некоторые другие законодательные 
акты Российской Федерации, а так-
же о признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов 
(положений законодательных актов) 
Российской Федерации в связи с 

Рассмотренные выше преференции относятся 
непосредственно к налогу на имущество физических 
лиц и земельному налогу. Однако полномочия органов 
местного самоуправления не ограничиваются 
регулированием налогообложения местными 
налогами.
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урегулированием задолженности 
по уплате налогов, сборов, пеней и 
штрафов и некоторых иных вопро-
сов налогового администрирования» 
внесены определенные изменения в 
налоговое законодательство Россий-
ской Федерации, в частности, в ста-
тью 59 НК РФ. Эта статья определяет 
основания признания недоимки и 
задолженности по пеням и штрафам 
безнадежными к взысканию и их 
списание.

Внесенными изменениями суще-
ственно уточнены и детализирова-
ны правила признания недоимки и 
задолженности по пеням и штрафам 
безнадежными к взысканию.

Определен перечень случаев, когда 
недоимка, а также задолженность по 
пеням и штрафам могут быть при-
знаны безнадежными, а также опре-
делены государственные органы, 
которые могут принимать решение 
о признании безнадежными недо-
имки и задолженности по штрафам 
и пеням.

При этом пунктом 3 ст. 59 НК 
РФ предусмотрено, что законами 
субъектов Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами 
представительных органов муници-
пальных образований могут быть 
установлены дополнительные осно-
вания признания безнадежными к 
взысканию недоимки по региональ-
ным и местным налогам, задолжен-
ности по пеням и штрафам по этим 
налогам.

Отдельные муниципальные об-
разования края воспользовались 
предоставленным правом и уже 
приняли решение об установлении 
дополнительных оснований призна-
ния безнадежными к взысканию 
недоимки, задолженности.

Основной целью списания безна-
дежной задолженности по налогам 
является улучшение администри-
рования налоговых платежей, а не 
предоставление налогоплательщику 
преимуществ. Вместе с тем ряд юри-
дических и физических лиц может 
необоснованно получить, по сути, 
преимущества по отношению к иным 
налогоплательщикам, а именно – 

возможность не уплачивать опре-
деленные суммы задолженности по 
налогам в бюджет. Интересно также 
отметить то, что рядом решений су-
дебных органов списание безна-
дежной задолженности по налогам 
было расценено как разновидность 
налоговых льгот (например, в Опре-
делении Конституционного суда Рос-
сийской Федерации от 19.05.2009 
года № 757-О-О).

Именно поэтому органам местно-
го самоуправления надо учитывать, 
что нормативные правовые акты о 
списании задолженности должны 
быть,прежде всего, направлены на 
недопустимость необоснованных и 
безвозвратных потерь доходов мест-
ных бюджетов. Кроме того, налоговая 
политика муниципального образо-
вания должна быть направлена на 
поддержку добросовестных налого-
плательщиков, а не создание благо-
приятных условий неплательщикам.

При разработке такого акта также 
должна быть проанализирована фак-
тическая возможность применения 
принятых норм налоговыми орга-
нами. Например, в отдельных муни-
ципальных образованиях приняли 
решение о признании безнадежной 
к взысканию недоимки-задолженно-
сти физических лиц, находящихся в 
местах лишения свободы, в психиа-
трических клиниках, домах престаре-
лых. В то же время возникает вопрос, 
а как реализовать данное основание, 
так как получить информацию о ме-
сте нахождения физических лиц в 
данных учреждениях будет доста-
точно проблематично?

Это связано с тем, что согласно 
законодательству Российской Фе-

дерации справки, подтверждающие 
нахождение физического лица в дан-
ных учреждениях, можно выдавать 
только определенному кругу лиц. 
Налоговые органы и органы местно-
го самоуправления в данный список 
не включены.

Таким образом, при установлении 
перечня документов, подтвержда-
ющих наличие данных оснований, 
необходимо указывать только до-
кументы, которые вправе получить 
налоговые органы у сторонних ор-
ганизаций (учреждений) и, в то же 
время, которые бы служили четким и 
аргументированным основанием для 
списания недоимки, задолженности 
по пеням и штрафам.

В части изучения других префе-
ренций, представляемых органами 
местного самоуправления, необхо-
димо также учитывать положения 
статей 61- 68 НК РФ, в соответствии 
с которыми осуществляется измене-
ние сроков уплаты налогов и сборов.

В соответствии со ст. 61. НК РФ 
изменением срока уплаты налога и 
сбора признается перенос установ-
ленного срока уплаты налога и сбора 
на более поздний срок. Изменение 
срока уплаты налога не влечет за 
собой изменение (снижение) раз-
мера налога, подлежащего уплате в 
бюджет. Срок уплаты налога и (или) 
сбора может быть изменен в отноше-
нии всей подлежащей уплате суммы 
налога либо ее части с начислением 
процентов на сумму задолженности, 
если иное не предусмотрено НК РФ. 
Изменение срока уплаты налога и 
сбора осуществляется в форме от-
срочки, рассрочки, инвестиционного 
налогового кредита.

Внесенными изменениями существенно уточнены 
и детализированы правила признания недоимки и 
задолженности по пеням и штрафам безнадежными 
к взысканию.
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НК РФ определены органы, в ком-
петенцию которых входит приня-
тие решений об изменении сроков 
уплаты налогов и сборов, порядок и 
условия предоставления отсрочки 
или рассрочки по уплате налога и 
сбора, а также порядок и условия 
предоставления инвестиционного 
налогового кредита.

Органам местного самоуправления 
в данных процессах также предо-
ставлены соответствующие полно-
мочия. Во-первых, решения об изме-
нении сроков уплаты по региональ-
ным и местным налогам налоговые 
органы принимают по согласованию 
с соответствующими финансовыми 
органами субъектов Российской Фе-
дерации, муниципальных образова-
ний (за исключением случаев, пред-
усмотренных НК РФ). Аналогичное 
требование установлено по налогу 
на доходы физических лиц, подлежа-
щему уплате физическими лицами, 
не являющимися индивидуальными 
предпринимателями, в части дохо-
дов, при получении которых налог не 
удерживается налоговыми агентами 
(по месту жительства этих лиц). 

Во-вторых, нормативными пра-
вовыми актами представительных 
органов муниципальных образо-
ваний могут быть установлены до-
полнительные основания и иные 
условия предоставления отсрочки и 
рассрочки уплаты местных налогов, 
пеней и штрафов, а также предостав-
ления инвестиционного налогового 
кредита, включая сроки действия ин-
вестиционного налогового кредита и 
ставки процентов на сумму кредита.

Предоставление отсрочки, рассроч-
ки, инвестиционного налогового кре-
дита осуществляется на основании 
заявления, поданного налогопла-
тельщиком в установленный орган, 
а также приложенных к заявлению 
документов, предусмотренных НК РФ.

Органы местного самоуправле-
ния должны взвешенно подходить 
к вопросу изменения сроков уплаты 
налогов, поступающих в бюджеты 
муниципальных образований. Пе-
ренос сроков уплаты налогов круп-
ных (бюджетообразующих) нало-

гоплательщиков может негативно 
сказаться на сбалансированности 
бюджетов муниципальных обра-
зований. Вместе с тем необходимо 
также рассматривать возможность 
поддержки социально значимых 
предприятий, зарегистрированных 
на данной территории, предприятий, 
находящихся по ряду причин в тяже-
лом финансовом положении. Предо-
ставление отсрочки, рассрочки, ин-
вестиционного налогового кредита 
может способствовать сохранению 
предприятия, его экономического 
и производственного потенциала.  
А в ряде случаев – его техническому 
и технологическому перевооруже-
нию. В конечном счете указанные 
меры поддержки обеспечат сниже-
ние потерь бюджета и поступление 
дополнительных налогов в бюджет 
муниципального образования. 

Говоря о налоговых преференциях, 
нельзя обойти тему создания особых 
экономических зон (далее – ОЭЗ). 
ОЭЗ создаются в целях развития 
обрабатывающих отраслей эконо-
мики, высокотехнологичных отра-
слей экономики, развития туризма, 
санаторно-курортной сферы, порто-
вой и транспортной инфраструктур, 
разработки технологий и коммер-
циализации их результатов, произ-
водства новых видов продукции. 
Особая экономическая зона может 
располагаться на территории одного 
муниципального образования или 
территориях нескольких муници-
пальных образований в пределах 
территории одного субъекта Рос-
сийской Федерации или территорий 
нескольких субъектов Российской 
Федерации.

Правовое регулирование отно-
шений в сфере особых экономиче-
ских зон в Российской Федерации 
регламентировано Федеральным 
законом от 22.07.2005 г. № 116-ФЗ 
«Об особых экономических зонах 
в Российской Федерации» (далее –  
Федеральный закон № 116-ФЗ). При 
этом положениями Налогового ко-
декса РФ для резидентов ОЭЗ пред-
усмотрен целый перечень налоговых 
преференций, в том числе:

- налоговая ставка по налогу на 
прибыль, зачисляемому в федераль-
ный бюджет, устанавливается в раз-
мере 0% (п.1.2 ст. 284 НК РФ.);

- налогоплательщики вправе при-
менять к основной норме аморти-
зации специальный коэффициент 
(но не выше 2) в отношении собст-
венных амортизируемых основных 
средств (пп. 3 п. 1 ст. 259,3 НК РФ);

- освобождение от налогообложе-
ния налогом на имущество организа-
ций в течение десяти лет с месяца, 
следующего за месяцем постановки 
на учет указанного имущества (п. 17 
ст. 381 НК РФ);

- освобождение от налогообложе-
ния земельным налогом в отноше-
нии земельных участков, располо-
женных на территории ОЭЗ, сроком 
на пять лет с месяца возникновения 
прав собственности на каждый зе-
мельный участок (п. 9 ст. 395 НК РФ).

Кроме того, законодательством 
Краснодарского края также уста-
новлен ряд льгот резидентам ОЭЗ:

Устанавливается пониженная на-
логовая ставка по налогу на прибыль 
организаций в размере 13,5%. Она 
действует в течение пяти лет, начи-
ная с того налогового периода, в ко-
тором произведено включение нало-
гоплательщика в реестр резидентов 
ОЭЗ (ст.1,2 Закона КК № 1378-КЗ от 
06.02.2008 г. «Об установлении став-
ки налога на прибыль организаций 
для отдельных категорий налогопла-
тельщиков Краснодарского края»).

Освобождаются от уплаты транс-
портного налога по транспортным 
средствам, используемым для осу-
ществления деятельности, предус-
мотренной в соглашении о веде-
нии деятельности на территории 
ОЭЗ, и не переданным во владение 
и (или) пользование иным лицам. 
Данная налоговая льгота действует 
в течение пяти лет со дня включе-
ния налогоплательщика в реестр 
резидентов ОЭЗ (пп.3 п.1 ст. 5 За-
кон КК от 26.11.2003 г. № 639-КЗ  
«О транспортном налоге на террито-
рии Краснодарского края»).

Решение о создании ОЭЗ на терри-
тории субъекта Российской Федера-
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ции или муниципального образова-
ния принимается Правительством 
Российской Федерации и оформля-
ется постановлением Правительства 
Российской Федерации (п.1 ст. 6 Фе-
дерального закона от 22.07.2005 г. 
№ 116-ФЗ). Таким образом, органы 
местного самоуправления не имеют 
полномочий по созданию на терри-
тории муниципального образования 
ОЭЗ.

Вместе с тем высший исполни-
тельный орган государственной 
власти субъекта Российской Феде-
рации совместно с исполнительно-
распорядительным органом муни-
ципального образования вправе 
подать в уполномоченный Прави-
тельством Российской Федерации 
федеральный орган исполнитель-
ной власти заявку на создание осо-
бой экономической зоны с обосно-
ванием целесообразности и эффек-
тивности ее создания для решения 
задач федерального, регионального, 
местного значений.

Создание на территории муни-
ципального образования ОЭЗ, как 
отмечалось выше, повлечет за со-
бой потери местных бюджетов в 
результате предоставления льгот 
по земельному налогу. Кроме того, 
возможны  определенные потери 
местных бюджетов по неналоговым 
платежам. Это связано с тем, что 
максимальный размер арендной 
платы за земельные участки, пре-
доставленные резиденту особой 
экономической зоны на основании 
соглашения, определяется уполномо-
ченным Правительством Российской 
Федерации федеральным органом 
исполнительной власти (ст. 34 Фе-
дерального закона № 116-ФЗ). Как 
правило, размер арендной платы, 
подлежащей внесению резидентом 
СЭЗ в соответствующий бюджет, 
устанавливается ниже предусмо-
тренного ранее.

Муниципалитетам необходимо 
также учитывать, что финансирова-
ние создания объектов инженерной, 
транспортной, социальной, иннова-
ционной и иных инфраструктур ОЭЗ 
осуществляется как за счет средств 

федерального бюджета, бюджетов 
субъектов Российской Федерации, 
так и местных бюджетов (ст. 6.1.Фе-
дерального закона № 116-ФЗ). Та-
ким образом, муниципальному обра-
зованию необходимо будет изыскать 
дополнительные резервы доходов 
для осуществления указанных рас-
ходов.

Несомненно, организация ОЭЗ со-
здает предпосылки экономического 
и социального развития муниципаль-
ного образования, обеспечивает его 
инвестиционную привлекательность, 
создает ряд иных преимуществ. При 
всем при этом вопрос организации 
ОЭЗ должен рассматриваться в том 
числе муниципалитетом, с учетом 
всех возможных позитивных и нега-
тивных факторов, на основе четких 
прогнозов и расчетов.

Необходимо помнить, что ОЭЗ 
создается на сорок девять лет. До-
срочное прекращение существова-
ния особой экономической зоны в 
соответствии с законодательством 
допускается только в случае, если:

- это вызвано необходимостью 
защиты жизни и здоровья людей, ох-
раны природы и культурных ценно-
стей, обеспечения обороны страны 
и безопасности государства;

- в течение трех лет с даты со-
здания особой экономической зоны 
не заключено ни одного соглаше-
ния об осуществлении (ведении) 
промышленно-производственной, 
технико-внедренческой, турист-

ско-рекреационной деятельности 
и (или) деятельности в портовой 
особой экономической зоне либо 
все ранее заключенные соглашения 
расторгнуты;

- в течение трех лет подряд в 
особой экономической зоне ее ре-
зидентами не осуществляется 
промышленно-производственная, 
технико-внедренческая, туристско-
рекреационная деятельность или 
деятельность по строительству, 
реконструкции и эксплуатации объ-
ектов инфраструктуры морского 
порта, речного порта, аэропорта.

При этом решение о досрочном 
прекращении существования особой 
экономической зоны принимает-
ся исключительно Правительством 
Российской Федерации.

В заключение хотелось бы отме-
тить, что предоставление органами 
местного самоуправления налого-
вых преференций независимо от 
их вида и формы должно осуществ-
ляться с учетом определения их це-
лесообразности (необходимости); 
расчета выпадающих и прогноза 
дополнительных поступлений до-
ходов в бюджет муниципального 
образования; последующего анализа 
их экономической эффективности 
и социального результата. При этом 
должно быть четкое понимание того, 
для каких целей, когда, какой кате-
гории налогоплательщиков и на ка-
кой срок необходимо предоставить 
налоговую преференцию.

Решение о досрочном прекращении существования 
особой экономической зоны принимается 
исключительно Правительством Российской 
Федерации.
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Банковская отрасль Кубани 
подвела итоги года

Его участниками стали руководите-
ли кредитных организаций, предста-
вители Банка России и Ассоциации 
региональных банков России, крае-
вых и муниципальных органов влас-
ти, федеральных служб и ведомств, 
депутаты кубанского парламента. 
Они подвели итоги работы банков-
ской системы края в 2012 году и 
определили основные направления 
совместной работы органов власти, 
финансового и реального секторов 
экономики Кубани в 2013 году.

Открывая совещание, вице-губер-
натор, министр финансов Краснодар-
ского края Иван Перонко отметил, 
что 2012 год и банковский, и фи-
нансовый секторы экономики края 
завершили успешно.

По итогам года Краснодарский 
край – на первом месте в России по 
сельхозпроизводству, на втором – по 
вводу жилья, на третьем – по объему 
привлекаемых инвестиций и по объ-
ему строительных работ. В большин-
стве секторов экономики Кубани 
увеличилось производство товаров и 
услуг. Рекорд поставлен в жилищном 
строительстве – ввод жилья в 2012 
году возрос почти на 17%, впервые 
в крае за год сдали в эксплуатацию 
4,3 млн. квадратных метров жилья. 
В экономику края инвестировано 
почти 800 млрд. рублей. Собствен-
ные доходы консолидированного 
бюджета края достигли почти 175 
млрд. рублей и выросли на 16% , а 
заработная плата кубанцев – более 
чем на 18%. 

Этих показателей край достиг во 
многом благодаря активной кредит-

ной политике банков: экономика и 
жители Кубани в 2012 году получили 
1 трлн. 62 млрд. рублей кредитов. 
Объемы кредитования экономики 
региона за прошлый год выросли 
почти на 5% и приблизились к объ-
ему ВРП.

Однако власти ожидают от банков 
большей активности в кредитовании 
инвестиционных проектов, в раз-
витии ипотечного кредитования и 
кредитования малого бизнеса.

На начало 2013 года инвестицион-
ное кредитование составляло менее 
десятой части от общего объема вы-
данных в крае кредитов. При этом 
десятки крупных и малых инвести-
ционных проектов на всей террито-
рии края сегодня активно нуждаются 
в стабильном финансировании. В 
первую очередь дешевые и «длин-
ные» деньги нужны для развития 
промышленности, АПК, строитель-
ства и транспортной отрасли.

Кредиты малому бизнесу
Еще одно ключевое направление, 

требующее дальнейшего развития, –  
кредитование малого бизнеса. На 
Кубани насчитывается порядка 300 
тысяч субъектов малого и среднего 
предпринимательства. В этой сфере 
работает каждый второй экономи-
чески активный житель края, а это 
около 1 миллиона человек.

В крае малый бизнес развивается 
намного быстрее, чем в других реги-
онах России (по ключевым показате-
лям край входит в тройку лидеров в 
РФ, пропустив вперед только Москву 
и Санкт-Петербург, а в Южном фе-

деральном округе занимает первое 
место).

Всего в 2012 году субъектам пред-
принимательства было выдано по-
чти 238 млрд. рублей кредитов, и по 
этому показателю край занял третье 
место в России. Однако, по оценкам 
экспертов, потребность малого биз-
неса в банковских кредитах пока что 
удовлетворяется лишь на 10-20%, 
так что у банков остаются большие 
перспективы работы с этими кли-
ентами.

Заметным «подспорьем» для кре-
диторов должны стать меры госу-
дарственной поддержки малого и 
среднего бизнеса. 

Так, сегодня 26 банков участвуют 
в программе поддержки МСБ через 
ОАО «МСП Банк». В рамках регио-
нального лимита банкам-партнерам 
выделены квоты для финансирова-
ния субъектов предпринимательства 
в размере 4,1 млрд. рублей.

Еще одной важной формой госу-
дарственной поддержки малого и 
среднего предпринимательства на 
территории Краснодарского края яв-
ляется субсидирование части затрат 
предпринимателей по различным 
направлениям. В 2013 году будет 
действовать долгосрочная краевая 
целевая программа «Государствен-
ная поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Красно-
дарском крае» на 2013-2017 годы, 
Общий объем финансирования до 
2018 года в рамках программы – 760 
млн. руб.

Кроме того, в крае действует «Га-
рантийный фонд поддержки субъ-

В главном управлении Центробанка по Краснодарскому 
краю прошло совещание «Доступность и качество бан-
ковских услуг – факторы роста экономики Краснодар-
ского края».
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ектов малого предпринимательства 
Краснодарского края». При недоста-
точном залоговом обеспечении для 
получения кредита фонд предостав-
ляет поручительство перед банками 
по обязательствам субъектов малого 
и среднего предпринимательства, 
зарегистрированных на территории 
Краснодарского края и осуществ-
ляющих свою деятельность более 
1 года. 

Перечисленные выше меры госу-
дарственной поддержки позволят 
сделать кредитные ресурсы более 
доступными для предпринимателей 
и, соответственно, нарастить объемы 
кредитования. 

Ипотечное кредитование
Не менее перспективное направле-

ние – работа с ипотечными заемщи-
ками. Прошедший 2012 год отмечен 
бурным ростом ипотечного рынка 
Кубани и стал рекордным за все вре-
мя развития ипотеки в крае. Следует 
отметить, что ипотечные кредиты 
стали более доступными для жите-
лей края. Так, в 2012 году 19 тысяч 
кубанских жителей приобрели либо 

начали строительство жилья с помо-
щью жилищных кредитов на сумму 
26,4 млрд. руб. (в т. ч. было выдано 
17 тысяч ипотечных кредитов на 25 
млрд. руб.). Это на 42% превысило 
уровень 2011 года.

Активнее реализовывались сов-
местные программы банков и за-
стройщиков. Более либеральными 
стали требования банка к строи-
тельным компаниям, упрощались 
процедуры аккредитации объектов.
Кредитные организации смогли 
предложить населению более при-
емлемые условия кредитования.

Руководитель департамента по 
финансовому и фондовому рынку 
Игорь Славинский отметил, что в 
прошлом году в 2,4 раза выросли 
объемы ипотечного кредитования 
на строящееся жилье. Так, в 2012-м 
на строительство жилья гражданам 
было выдано свыше 4,6 тыс. креди-
тов на сумму более 6,3 млрд. рублей. 
«Ипотечному буму» не помешало 
даже увеличение ставок по кредитам: 
ведь параллельно банки улучшали 
условия выдачи ипотечных кредитов 
и смягчали требования к заемщикам. 

Немалую роль сыграли и меры 
государственной поддержки. За 
последние 6 лет работы краевой 
программы «Жилище» около 5 млрд. 
рублей бюджетных средств было 
направлено на предоставление со-
циальных выплат. В результате более 
16 тысяч кубанских семей благодаря 
господдержке улучшили жилищные 
условия с помощью ипотечного кре-
дитования. 

Работа по поддержке ипотечных 
заемщиков продолжится и в текущем 
году. В каждом муниципалитете будет 
разработан комплекс мер по улуч-
шению жилищных условий семьям, 
имеющим трех и более детей, а также 
молодым учителям, врачам, инжене-
рам, молодым ученым, и банки смо-
гут участвовать в реализации этих 
мер государственной поддержки.

Развитие банковской 
инфраструктуры
Одной из главных задач власти и 

банковского бизнеса остается раз-
витие банковской инфраструктуры 
в крае, обеспечение доступа к самым 
современным банковским продуктам 
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и услугам жителей и предприятий 
всех городов и районов края.

Краснодарский край сегодня за-
нимает второе место в России среди 
регионов с наибольшим количеством 
внутренних структурных подразде-
лений банков. Но эти подразделе-
ния крайне неравномерно распре-
делены по территории края: более 
40% размещено в пяти городах – 
Краснодаре, Сочи, Новороссийске, 
Анапе и Армавире. А для жителей 
отдаленных сельских районов до-
ступ к банковскому обслуживанию 
затруднен. Как следствие, в ряде 
районов предложения банковских 
услуг существенно отстают от спроса 
населения. Остается неохваченным 
и бизнес. В основном это проблема 
сельских и отдаленных районов, где 
проживают малообеспеченные слои 
населения и развивается только мел-
кий бизнес. А отсутствие доступа к 
финансам еще сильнее тормозит 
развитие здесь малого и индиви-
дуального предпринимательства, 
сдерживает рост уровня жизни на-
селения.

Для того чтобы решить эту пробле-
му, необходимо синхронно работать 
сразу в нескольких направлениях. 
Местные органы власти должны 
создавать условия для открытия 
различных банковских учреждений 
в каждом населенном пункте. Недо-

пустимо, когда граждане и предпри-
ниматели вынуждены ездить в рай-
центр или даже в Краснодар, чтобы 
получить кредит или другую банков-
скую услугу. А банкам необходимо 
активнее применять инновационные 
технологии, дистанционное обслу-
живание на основе электронных 
платежных систем, мобильной и по-
чтовой связи, Интернета, электрон-
ных денег и платежных терминалов, 
создавать многофункциональные 
центры банковских услуг, мобиль-
ные офисы.

Вместе с совершенствованием 
технологий необходимо учить насе-
ление пользоваться современными 
банковскими услугами и продуктами. 
Использовать пластиковые карты 
для осуществления платежей через 
терминалы и банкоматы, устройства 
самообслуживания, оплаты това-
ров в торговых и сервисных точках; 
контролировать состояние своего 
счета через «Мобильный» банк. Ведь 
сегодня только треть жителей края 
пользуется современными способа-
ми платежей. 

Олимпийский Сочи – 
пример для подражания
Показательным примером должен 

стать город Сочи: за 2013 год здесь 
будет кардинально модернизиро-
вана банковская инфраструктура. 

В преддверии проведения зимней 
Олимпиады будет увеличено количе-
ства банкоматов и POS-терминалов, 
улучшено качество их работы, чтобы 
обеспечить всех гостей и участников 
Олимпиады, в том числе и людей с 
ограниченными возможностями, 
качественными финансовыми услу-
гами. И опыт этой работы должен 
стать примером для всех городов и 
районов края.

Планы на текущий год
По итогам совещания всей фи-

нансовой отрасли региона были 
представлены плановые показате-
ли развития в 2013 году. Главной 
задачей развития отрасли станет 
привлечение в 2013 году в эко-
номику края кредитных ресурсов 
банков в объеме не менее 1,1 трлн. 
рублей. Объем кредитования субъ-
ектов малого и среднего предпри-
нимательства по итогам текущего 
года должен достичь не менее 250 
млрд. рублей, агропромышленного 
комплекса –не менее 45 млрд. ру-
блей. Размер выдачи населению 
жилищных, в том числе ипотеч-
ных, кредитов должен составить 
не менее 22 млрд. рублей. При этом 
привлечение в экономику долго- 
срочных инвестиционных кредитов 
должно быть обеспечено в объеме 
не менее 50 млрд. рублей. 
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Налог на прибыль:  
судебная и арбитражная 
практика

Н. К. Захарова, 

начальник отдела 

выездных проверок 

 № 2 ИФНС России 

по городу-курорту Анапе

Краснодарского края

Споры, связанные с взиманием налога на прибыль, 
возникают в арбитражной практике достаточно часто. 
В основном они связаны с вопросами определения 
налогооблагаемой базы, а также с правомерностью 
уменьшения налогооблагаемой базы на те или иные 
расходы.

ра зъ я сн  е н и я  сп  е ц и а л и с т а

Вот несколько примеров сло-
жившейся судебной практики по 
различным категориям споров, 
связанных с исчислением налога 
на прибыль:

1. Дата признания дохода от 
реализации недвижимого имуще-
ства в целях налогообложения 
прибыли. 

Общество (продавец) по договору 
купли-продажи недвижимости ре-
ализовало обществу (покупателю) 
комплекс зданий. Имущество пере-
дано покупателю по акту приема-пе-
редачи, право собственности на ука-
занные объекты недвижимости заре-
гистрировано покупателем согласно 
свидетельствам о государственной 
регистрации права с обременением –  

ипотека – в силу закона. Основанием 
для обременения послужило условие 
договора о рассрочке по оплате реа-
лизованного имущества.

По результатам выездной налого-
вой проверки налогоплательщика 
(продавца) налоговым органом при-
нято решение, которым налогопла-
тельщику доначислен, в частности, 
налог на прибыль. 

Доначисляя налогоплательщику 
налог на прибыль, налоговый орган 
исходил из того, что налогоплатель-
щиком занижена налогооблагаемая 
база в результате неполного включе-
ния в выручку от реализации дохода 
от продажи недвижимого имущества, 
принадлежащего обществу на праве 
собственности.



20

ра зъ я сн  е н и я  сп  е ц и а л и с т а

Общество обратилось в Арбитраж-
ный суд с заявлением о признании 
недействительным решения инспек-
ции.

Решением суда первой инстанции 
требование общества оставлено без 
удовлетворения в части доначисле-
ния налога на прибыль по оспари-
ваемому вопросу.

Постановлениями судов апелля-
ционной и кассационной инстанций 
решение суда первой инстанции 
отменено. 

Отменяя решение суда первой ин-
станции и удовлетворяя требование 
общества, суды апелляционной и 
кассационной инстанций руковод-
ствовались следущим.

Существенным обстоятельством 
для разрешения вопроса о момен-
те возникновения обязанности по 
включению выручки от реализации 
недвижимости в налоговую базу по 
указанным налогам является нали-
чие ограничения (обременения) пра-
ва в форме ипотеки (залога), которое 
отменяется после полной оплаты 
предмета залога. По мнению судов, 
ограничив право собственности 
данным обременением, стороны по 
договору купли-продажи тем самым 
предусмотрели условие об особом 
моменте перехода права собствен-
ности на вещь, что не противоречит 
статье 223 Гражданского кодекса 
Российской Федерации.

Инспекция обратилась с заявлени-

ем в Высший Арбитражный суд Рос-
сийской Федерации о пересмотре 
в порядке надзора постановлений 
судов апелляционной и кассацион-
ной инстанций.

Удовлетворяя требования ин-
спекции,  Президиум Высше-
го Арбитражного суда Россий-
ской Федерации в своем по-
становлении от 08.11.2011 г.  
№ 15726/10 указал, что при рас-
смотрении настоящего дела судами 
апелляционной и кассационной ин-
станций не было учтено следующее.

Момент, с которым Налоговый 
кодекс связывает возникновение 
объекта налогообложения при исчи-
слении налога на прибыль и налога 
на добавленную стоимость, опреде-
ляется статьей 39 и положениями 
глав 21 и 25 Кодекса, из содержания 
которых следует, что в отношении 
реализации объектов недвижимо-
го имущества таким моментом при 
определении налогоплательщиком 
дохода (налоговой базы) признается 
передача права собственности на 
объекты.

В силу пункта 1 статьи 131 Гра-
жданского кодекса право собствен-
ности и другие вещные права на 
недвижимые вещи, ограничения 
этих прав, их возникновение, пере-
ход и прекращение подлежат госу-
дарственной регистрации в едином 
государственном реестре. Наличие 
залогового обременения как права 

кредитора требовать удовлетворе-
ния из стоимости заложенной вещи 
не изменяет момента перехода права 
собственности на предмет залога к 
покупателю, который в силу импера-
тивной нормы Гражданского кодекса 
связан с моментом государственной 
регистрации перехода права собст-
венности на реализуемые объекты 
недвижимости. При этом последую-
щее внесение сторонами сделки до-
полнений в договор купли-продажи, 
предусматривающих иной порядок 
перехода права собственности на 
недвижимость, не может изменять 
налоговых последствий состоявшей-
ся хозяйственной операции.

 2. Правомерность отне-
сения в уменьшение налого- 
облагаемой базы по налогу на 
прибыль расходов по уплате 
процентов, установленных 
договором займа.

Основанием для судебного разби-
рательства послужило включение 
обществом в состав внереализаци-
онных расходов процентов по займу 
за 2005-2006 год, уплата которых 
согласно условиям договора займа 
должна быть произведена в период 
с 2010 по 2014 год. 

По результатам выездной налого-
вой проверки по вопросам соблю-
дения законодательства о налогах и 
сборах налоговым органом принято 
решение, которым налогоплательщи-
ку доначислен, в частности, налог 
на прибыль, соответствующие пени 
и штраф. 

Общество обратилось в Арбитраж-
ный суд с заявлением о признании не-
действительным решения инспекции.

Решениями судов первой и апел-
ляционной инстанций требования 
общества удовлетворены в полном 
объеме. Причем суды, признавая 
обоснованным включение в состав 
внереализационных расходов при 
исчислении налога на прибыль про-
центов по займу независимо от их 
фактической уплаты заимодавцу, 
руководствовались положениями 
статей 265, 269 и п. 8 ст. 272 НК РФ.

Решением суда первой инстанции требование 
общества оставлено без удовлетворения в части 
доначисления налога на прибыль по оспариваемому 
вопросу.
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Суд кассационной инстанции сво-
им постановлением изменил судеб-
ные акты, отменив их по эпизоду, 
вытекающему из договора займа, и 
отказал обществу в удовлетворении 
заявленных требований в указанной 
части. Учитывая период погашения 
процентов, приходящийся на нало-
говые периоды 2010-2014 годов, суд 
кассационной инстанции пришел к 
выводу, что расходы по процентам, 
исходя из требований соответствую-
щих положений Кодекса, относятся к 
тем периодам, в которых у общества 
возникает обязательство по их упла-
те, следовательно, данные расходы 
не могут уменьшать налогооблагае-
мую базу 2005-2006 годов.

Общество обратилось с заявлени-
ем в Высший Арбитражный суд Рос-
сийской Федерации о пересмотре в 
порядке надзора постановления суда 
кассационной инстанции.

Президиум Высшего Арбитражно-
го суда Российской Федерации в сво-
ем постановлении от 24.11.  2009 г.  
№11200/09 постановление суда кас-
сационной инстанции оставил без 
изменения, а заявление общества 
без удовлетворения по следующим 
основаниям. 

Согласно подпункту 2 пункта 1 
статьи 265 НК РФ в состав внереа-
лизационных расходов включаются 
расходы в виде процентов по долго-
вым обязательствам любого вида, в 
том числе процентов, начисленных 
по ценным бумагам и иным обяза-
тельствам, выпущенным (эмитиро-
ванным) налогоплательщиком с уче-
том особенностей, предусмотренных 
статьей 269 НК РФ.

Пунктом 1 статьи 272 Кодекса опре-
делено, что расходы, принимаемые 
для целей налогообложения, призна-
ются таковыми в том отчетном (нало-
говом) периоде, к которому они отно-
сятся, независимо от времени факти-
ческой выплаты денежных средств и 
(или) иной формы их оплаты.

По договорам займа и иным анало-
гичным договорам (иным долговым 
обязательствам, включая ценные 
бумаги), срок действия которых при-

ходится более чем на один отчетный 
период, в целях главы 25 Кодекса 
«Налог на прибыль организаций»  
расход признается осуществленным 
и включается в состав соответству-
ющих расходов на конец соответст-
вующего отчетного периода.

В случае прекращения действия 
договора (погашения долгового обя-
зательства) до истечения отчетного 
периода расход признается осу-
ществленным и включается в состав 
соответствующих расходов на дату 
прекращения действия договора 
(погашения долгового обязательства) 
(пункт 8 статьи 272 Кодекса).

Из указанных положений Кодекса 
следует, что налогоплательщик впра-
ве учесть в составе расходов сумму 
процентов, начисленных (подлежа-
щих к уплате) в соответствующем 
налоговом (отчетном) периоде.

Такой вывод следует также из пун-
кта 4 статьи 328 Кодекса, устанав-
ливающего, что налогоплательщик 
в аналитическом учете на основа-
нии справок ответственного лица, 
которому поручено ведение учета 
доходов (расходов) по долговым 
обязательствам, обязан отразить в 
составе доходов (расходов) сумму 
процентов, причитающихся к полу-
чению (выплате) на конец месяца.

Статьей 809 Гражданского кодекса 
Российской Федерации определено, 
что займодавец имеет право на по-
лучение с заемщика процентов на 
сумму займа в размерах и порядке, 
предусмотренных договором.

По условиям договора займа упла-
та, а следовательно, и начисление 
процентов за пользование заемными 
средствами, должны производиться 
в период с 2010 по 2014 годы, и 
ранее у общества не возникает обя-
зательств перед займодавцем по их 
погашению, то есть не возникает и 
расходов, подлежащих включению в 
уменьшение налогооблагаемой базы 
при исчислении налога на прибыль.

Следовательно, факт реальной 
уплаты процентов не является опре-
деляющим при разрешении вопроса 
о моменте признания расходов в со-
ответствии со статьей 272 Кодекса. 
Вместе с тем положения этой ста-
тьи в корреспонденции со статьями 
252 и 328 Кодекса устанавливают 
правило, согласно которому налого-
плательщик формирует налогообла-
гаемую базу конкретного налогового 
периода с учетом доходов и расхо-
дов, относящихся к данному периоду, 
а также исходя из того, когда такие 
расходы и доходы должны у него 
возникнуть в силу условий договора 
или иных особенностей, предусмо-
тренных главой 25 Кодекса.

На основании вышеизложенного 
Высший Арбитражный суд Россий-
ской Федерации пришел к выво-
ду: поскольку расходы по уплате 
процентов не могли возникнуть у 
общества ранее срока, установлен-
ного договором займа, их отнесение 
в уменьшение налогооблагаемой 
базы 2005-2006 годов неправо-
мерно.

Пунктом 1 статьи 272 Кодекса определено, что 
расходы, принимаемые для целей налогообложения, 
признаются таковыми в том отчетном (налоговом) 
периоде, к которому они относятся, независимо от 
времени фактической выплаты денежных средств и 
(или) иной формы их оплаты.
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Налогообложение доходов, 
получаемых от квартиросдачи 
и услуг по размещению  
на отдых в 2013 году  
на территории г. Сочи

Л. И. Приходько,  

начальник отдела работы

с налогоплательщиками  

№ 2 МРИ ФНС России № 7  

по Краснодарскому краю 

Организация краткосрочного проживания отдыхающих 
является разновидностью оказания гостиничных 
услуг со стороны жителей черноморской зоны района 
и в соответствии со ст. 11 Налогового кодекса РФ 
подлежит налогообложению как предпринимательская 
деятельность.

В соответствии с этим все кварти-
росдатчики в обязательном порядке 
должны зарегистрироваться в каче-
стве индивидуального предпринима-
теля без образования юридического 
лица и получить регистрационное 
свидетельство на занятие предпри-
нимательской деятельностью по 
виду деятельности: «сдача внаем 
для временного проживания ме-
блированных комнат». (Согласно 
общероссийскому классификатору 
видов экономической деятельности 
(ОКВЭД) п. 55.23.3)

За получением регистрационного 
свидетельства необходимо обра-
щаться в Межрайонную инспекцию 
ФНС России №7 по Краснодарскому 
краю.

С 1 января 2013 г. индивидуаль-
ные предприниматели вправе вы-
брать наиболее приемлемый режим 
налогообложения – патент, ЕНВД, 
УСН или общий режим.

Рассмотрим наиболее удобные 
специальные режимы налогообло-
жения.

Законом Российской Федерации 
№ 101-ФЗ от 21.07.2005 г. деятель-
ность по оказанию услуг по времен-

ному размещению и проживанию 
предпринимателями, использующи-
ми для предоставления данных услуг 
площадь спальных помещений не 
более 500 кв. метров, с 01.01 2006 
года переведена на уплату единого 
налога на вмененный доход (ЕНВД). 

После регистрации предпринима-
тельской деятельности налогопла-
тельщику необходимо представить 
в налоговую инспекцию заявление 
о постановке на учет индивидуаль-
ного предпринимателя в качестве 
налогоплательщика единого нало-
га на вмененный доход по форме  
№ ЕНВД-2 согласно Приказу ФНС 
РФ от 14.01.2009 г. № ММ-7-6/5. 

Система налогообложения в виде 
ЕНВД является специальным налого-
вым режимом и предполагает уплату 
фиксированной суммы налога, рас-
считываемой исходя из величины 
физического показателя базовой 
доходности вида деятельности. Для 
квартиросдачи физическим показа-
телем является площадь спального 
помещения. Величина единого на-
лога на вмененный доход на квар-
тал 2013 года рассчитывается по 
формуле: 
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Сумма налога = Фп х Бд х К1 х К2 
х 15% х 3 (мес.). Где:

- Фп – значение физического по-
казателя;

- Бд – значение базовой доход-
ности ( таблица в редакции ФЗ от 
22.07.2008 г. № 155-ФЗ п. 3 в редак-
ции ФЗ от 26.11.2008 г. №  224-ФЗ, 
от 29.06.2009г. № 140-ФЗ); 

- К1 – значение коэффициента-
дефлятора, соответствуещего индек-
су потребительских цен на услуги, 
в 2013 году равно 1,569 (Приказ 
Минэкономразвития России № 707 
от 31.10.2012 г.);

- К2 – корректирующий коэффи-
циент базовой доходности в зави-
симости от особенностей ведения 
деятельности, его значение опреде-
лено решением городского собрания 
Сочи № 243 от 28.10.2008 г.;

15% – ставка единого налога на 
вмененный доход. 

Уплата предпринимателем ЕНВД 
предполагает замену уплаты налога 
на доходы физических лиц, налога 
на имущество, налога на добавлен-
ную стоимость (в отношении дохо-
дов, полученных от деятельности, 
облагаемой ЕНВД). 

 Налоговым периодом для платель-
щиков ЕНВД установлен квартал. Не 
позднее 20-го января, 20-го апреля, 
20-го июля, 20-го октября налого-
плательщиком представляется в на-
логовую инспекцию декларация по 
установленной форме. Уплата налога 
производится налогоплательщиком 
не позднее 25-го числа месяца, в 
котором представляется декларация. 

При прекращении деятельности 
индивидуальные предприниматели 
представляют в налоговый орган за-
явление о снятии с учета индивиду-
ального предпринимателя в качестве 
налогоплательщика единого налога 
на вмененный доход для отдель-
ных видов деятельности по форме  
№ ЕНВД-4. 

 Иногородние граждане, получа-
ющие доходы от квартиросдачи на 
территории района, должны зареги-
стрироваться как предприниматели 
по месту своего жительства, встать 
на налоговый учет как плательщики 

ЕНВД, в Межрайонной ИФНС России 
№ 7 по Краснодарскому краю, свое- 
временно представлять в данную на-
логовую инспекцию установленную 
отчетность и уплачивать налоги по 
месту получения доходов. 

 Граждане, занимающиеся предо-
ставлением услуг по размещению на 
отдых, должны зарегистрироваться 
по виду деятельности: «деятельность 
прочих мест для временного про-
живания, не включенных в другие 
группировки» (ОКВЭД п. 55.23.5).

Данный вид деятельности также 
переведен на уплату ЕНВД. Значение 
коэффициента К2 по этому виду де-
ятельности определяется согласно 
решению городского собрания Сочи 
№ 243 от 28.10.2008 г. по строке 
«прочие услуги производственного 
и непроизводственного характера». 

Представление отчетности и сро-
ки уплаты налога у данной катего-
рии предпринимателей те же, что и 
у предпринимателей, получающих 
доходы от квартиросдачи.

Предприниматели, осуществляю-
щие услуги по временному разме-
щению и проживанию в строениях, 
площадь спальных помещений в 
которых превышает 500 кв. метров, 
могут применять упрощенную систе-
му налогообложения (УСН). 

Применение упрощенной системы 
налогообложения индивидуальными 
предпринимателями предусматрива-
ет их освобождение от обязанности 
по уплате налога на доходы физи-
ческих лиц, налога на имущество 
физических лиц (в отношении иму-
щества, используемого для предпри-
нимательской деятельности), налога 
на добавленную стоимость.

Индивидуальные предпринимате-
ли, изъявившие желание перейти на 
упрощенную систему налогообложе-
ния, подают в период с 1 октября по 
31 декабря года, предшествующего 
году, начиная с которого налогопла-
тельщики переходят на упрощен-
ную систему налогообложения, в 
налоговый орган по месту своего 
жительства уведомление.

Единый налог при применении 
упрощенной системы налогообло-

жения уплачивается в размере 6% 
от полученного дохода. Налогопла-
тельщики-индивидуальные предпри-
ниматели по истечении налогового 
периода представляют налоговую 
декларацию в налоговые органы по 
месту своего жительства не позднее 
30 апреля года, следующего за истек-
шим налоговым периодом. Форма 
налоговой декларации, а также по-
рядок ее заполнения утверждены 
приказом Минфина РФ от 22 июня 
2009 года № 58н.

Представление деклараций по УСН 
по итогам года обязательно незави-
симо от того, осуществлялась дея-
тельность или не осуществлялась. 

Налогоплательщики УСН по итогам 
каждого отчетного периода исчисля-
ют и перечисляют в бюджет суммы 
авансового платежа по налогу, ис-
ходя из ставки налога и фактически 
полученных доходов, рассчитанных 
нарастающим итогом с начала на-
логового периода до окончания 
соответственно первого квартала, 
полугодия, девяти месяцев с учетом 
ранее исчисленных сумм авансовых 
платежей по налогу.

Сумма налогов, уплачиваемых при 
применении ЕНВД и УСН, исчислен-
ная за отчетный период, уменьшает-
ся на сумму страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхо-
вание, сумму, исчисленную по фон-
дам обязательного медицинского 
страхования, уплаченных за этот же 
период времени на всю сумму без 
ограничения (ранее не более 50%).

С 1 января 2013 года порядок 
осуществления деятельности инди-
видуальными предпринимателями с 
применением патента регулируется 
новой главой 26.5 «Патентная систе-
ма налогообложения» НК РФ. 

В основе расчета стоимости па-
тента лежит величина потенциально 
возможного годового дохода налого-
плательщика по соответствующему 
виду деятельности. Данные значения 
подлежат ежегодной индексации на 
коэффициент-дефлятор, установлен-
ный на соответствующий календар-
ный год. 

Налоговой базой при патентной 
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системе налогообложения выступает 
потенциально возможный к получе-
нию годовой доход (ПВГД).

Налоговая ставка – 6%. 
Налоговым периодом признается 

календарный год либо срок, на кото-
рый выдан патент, если он составля-
ет менее 12 месяцев.

В последнем случае стоимость 
патента рассчитывается пропор-
ционально периоду его действия: 
потенциальный годовой доход ум-
ножается на отношение количества 
месяцев, на которые выдан патент, 
к 12 месяцам. 

Формула расчета стоимости патен-
та выглядит так:

П=НБ (ПВГД) х n/12 х Ст 
где П – стоимость патента,
НБ - налоговая база (потенциально 

возможный годовой доход)
n – количество месяцев, на кото-

рые выдан патент.
Для получения патента, удостове-

ряющего право индивидуального 
предпринимателя на занятие тем или 
иным видом деятельности (в рамках 
утвержденного перечня), ему необхо-
димо обратиться в налоговый орган с 
соответствующим заявлением. Заяв-
ление на получение патента подается 
не позднее чем за 10 дней до начала 
применения патентной системы на-
логообложения в налоговый орган по 
месту жительства. Форма заявления 
на получение патента № 26.5-1 пред-
усмотрена Письмом ФНС России от 
30.11.2012 г. № ЕД-4-3/20217@.

Получив от индивидуального пред-
принимателя заявление, налоговый 
орган обязан в течение 5 дней вы-
дать патент или уведомить об отказе 
в выдаче патента.

Патент является официальным 
документом, удостоверяющим право 
налогоплательщика на осуществле-
ние того или иного вида деятельнос-
ти. Его форма № 26.5-П утверждена 
Письмом ФНС России от 30.11.2012  
№ ЕД-4-3/20218@.

Если индивидуальный предпри-
ниматель планирует вести «патент-
ную деятельность» в регионе, где 
он ранее не состоял на налоговом 
учете, то представить заявление на 
получение патента можно в любую 
инспекцию по выбору. При подаче 
такого заявления инспекция авто-
матически осуществит постановку 
на учет данного предпринимателя 
в качестве плательщика патентной 
системы.

Оплата патента производится в 
зависимости от срока его действия:

1) если патент получен на срок до 
шести месяцев – оплата производит-
ся в размере полной суммы налога 
в срок, не позднее 25 календарных 
дней после начала действия патента;

2) если патент получен на срок от 
шести месяцев до календарного года 
– произвести оплату необходимо:

- в размере 1/3 суммы налога в 
срок, не позднее 25 календарных 
дней после начала действия патента;

- в размере 2/3 суммы налога в 

срок, не позднее 30 календарных 
дней до дня окончания налогового 
периода.

Необходимо отметить, что для 
налогоплательщиков, применяю-
щих патентную систему налогоо-
бложения, не предусмотрена воз-
можность уменьшения стоимости 
патента на уплаченные страховые 
взносы в ПФ РФ.

В соответствии с пунктом 2.1 
статьи 2 Федерального закона от 
22.05.2003 г. № 54-ФЗ «О примене-
нии контрольно-кассовой техники 
при осуществлении наличных де-
нежных расчетов и (или) расчетов 
с использованием платежных карт» 
индивидуальные предприниматели, 
оказывающие услуги по краткосроч-
ному проживанию при расчетах за 
проживание граждан, а также при 
осуществлении видов предприни-
мательской деятельности, установ-
ленных пунктом 2 статьи 346.26 
Налогового кодекса Российской 
Федерации, могут осуществлять на-
личные денежные расчеты и (или) 
расчеты с использованием пла-
тежных карт без применения конт- 
рольно-кассовой техники (ККТ) при 
условии выдачи покупателю (кли-
енту) документа (товарного чека, 
квитанции или другого документа, 
подтверждающего прием денежных 
средств за соответствующий товар 
(работу, услугу).

Для учета своей деятельности 
предприниматели ведут «Книгу уче-
та доходов и расходов организаций 
и индивидуальных предпринима-
телей, применяющих упрощенную 
систему налогообложения», по уста-
новленным приказами Минфина РФ 
формам. 

При ведении операций по приему 
наличных денег индивидуальный 
предприниматель обязан вести кас-
совую книгу (книга учета принятых 
и выданных кассиром денежных 
средств) в соответствии с Положе-
нием ЦБ РФ «О порядке ведения 
кассовых операций с банкоматами 
и монетой банка России на терри-
тории РФ» от 12 октября 2011 г.  
№ 373-П.

Необходимо отметить, что для 
налогоплательщиков, применяющих патентную 
систему налогообложения, не предусмотрена 
возможность уменьшения стоимости патента на 
уплаченные страховые взносы в ПФ РФ.
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Наиболее часто задаваемые 
вопросы налогоплательщиков- 
индивидуальных 
предпринимателей

Ю. П. Новиков, 

исполняющий обязанности 

начальника инспекции ФНС 

России по Абинскому району

Вопрос: В 2002- 2003 гг. индиви-
дуальный предприниматель, приме-
няющий УСН, построил два склада. 
Свидетельства о госрегистрации пра-
ва собственности получены в 2003 
г. Склады использовались в пред-
принимательской деятельности. На 
момент продажи они находились в 
собственности 9-10 лет. Какой налог 
необходимо уплатить при продаже 
складов: НДФЛ или налог, уплачива-
емый в связи с применением УСН? 
Возможно ли внести изменения в НК 
РФ, согласно которым положения п. 
17.1 ст. 217 НК РФ не будут распро-
страняться на доходы от реализации 
имущества, непосредственно исполь-
зуемого индивидуальными предпри-
нимателями в предпринимательской 
деятельности в отчетном периоде, а 
расходы на строительство, проекти-
рование и др. будут индексировать-
ся на момент продажи имущества 
и уменьшать доходы, облагаемые 
в рамках специальных налоговых 
режимов?

Ответ: Согласно п. 17.1 ст. 217 
Налогового кодекса Российской 
Федерации не подлежат налого- 
обложению (освобождаются от на-
логообложения) налогом на доходы 
физических лиц доходы, получаемые 
физическими лицами, являющимися 
налоговыми резидентами Россий-
ской Федерации, за соответствую-
щий налоговый период от прода-
жи жилых домов, квартир, комнат, 
включая приватизированные жилые 
помещения, дач, садовых домиков 
или земельных участков и долей 
в указанном имуществе, находив-

шихся в собственности налогопла-
тельщика три года и более, а также 
при продаже иного имущества, нахо-
дившегося в собственности налого-
плательщика три года и более. При 
этом вышеуказанные положения 
не распространяются на доходы, 
получаемые физическими лицами 
от продажи ценных бумаг, а также 
на доходы от продажи имущества, 
непосредственно используемого ин-
дивидуальными предпринимателями 
в предпринимательской деятельнос-
ти. Недвижимое имущество (склады) 
использовалось индивидуальным 
предпринимателем непосредственно 
для осуществления предпринима-
тельской деятельности с примене-
нием упрощенной системы налого-
обложения. В этой связи средства 
от продажи указанного имущества 
следует учитывать в порядке, предус-
мотренном гл. 26.2 «Упрощенная си-
стема налогообложения» Налогового 
кодекса Российской Федерации, в 
качестве доходов от реализации. 
(Письмо Минфина России от 
25.04.2013 г. № 03-11-11/14514) 

Вопрос: ИП, применяющий сис-
тему налогообложения в виде ЕНВД, 
имеет одного работника, находяще-
гося в отпуске по уходу за ребенком 
до 3 лет. Может ли ИП уменьшить 
сумму ЕНВД на сумму страховых 
взносов, уплаченных в ПФР за себя 
в фиксированном размере, если он 
не производит выплат физлицам?

Ответ: В соответствии с п. 2 ст. 
346.32 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Кодекс) с 1 

января 2013 г. сумма единого налога 
на вмененный доход, исчисленная за 
налоговый период, уменьшается на-
логоплательщиками единого налога 
на вмененный доход на сумму:

1) страховых взносов на обяза-
тельное пенсионное страхование, 
обязательное социальное страхо-
вание на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материн-
ством, обязательное медицинское 
страхование, обязательное соци-
альное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний, упла-
ченных (в пределах исчисленных 
сумм) в данном налоговом периоде 
в соответствии с законодательством 
Российской Федерации при выплате 
налогоплательщиком вознагражде-
ний работникам;

2) расходов по выплате в соот-
ветствии с законодательством Рос-
сийской Федерации пособия по 
временной нетрудоспособности (за 
исключением несчастных случаев 
на производстве и профессиональ-
ных заболеваний) за дни временной 
нетрудоспособности работника, ко-
торые оплачиваются за счет средств 
работодателя и число которых уста-
новлено Федеральным законом от 
29.12.2006 г. № 255-ФЗ «Об обяза-
тельном социальном страховании 
на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством» 
(далее – Закон № 255-ФЗ), в части, 
не покрытой страховыми выплатами, 
произведенными работникам стра-
ховыми организациями, имеющими 
лицензии, выданные в соответствии 
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с законодательством Российской 
Федерации, на осуществление со-
ответствующего вида деятельнос-
ти, по договорам с работодателями 
в пользу работников на случай их 
временной нетрудоспособности (за 
исключением несчастных случаев 
на производстве и профессиональ-
ных заболеваний) за дни временной 
нетрудоспособности, которые опла-
чиваются за счет средств работода-
теля и число которых установлено 
Законом № 255-ФЗ;

3) платежей (взносов) по догово-
рам добровольного личного стра-
хования, заключенным со страхо-
выми организациями, имеющими 
лицензии, выданные в соответствии 
с законодательством Российской 
Федерации, на осуществление со-
ответствующего вида деятельности, 
в пользу работников на случай их 
временной нетрудоспособности (за 
исключением несчастных случаев 
на производстве и профессиональ-
ных заболеваний) за дни временной 
нетрудоспособности, которые опла-
чиваются за счет средств работода-
теля и число которых установлено 
Законом № 255-ФЗ.

При этом сумма единого налога 
на вмененный доход не может быть 
уменьшена на сумму данных рас-
ходов более чем на 50%. Согласно 
п. 2.1 ст. 346.32 Кодекса индивиду-
альные предприниматели, не про-
изводящие выплаты и иные воз-
награждения физическим лицам, 
уменьшают сумму единого налога 
на вмененный доход на уплачен-
ные страховые взносы в Пенсион-
ный фонд Российской Федерации 
и Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования в фикси-
рованном размере.

Таким образом, индивидуальные 
предприниматели, не производящие 
выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам, вправе умень-
шать сумму единого налога на вме-
ненный доход на сумму уплаченных 
за себя страховых взносов в фикси-
рованном размере, без применения 
ограничения в виде 50% от суммы 
данного налога.

Индивидуальные предприни-
матели, производящие выплаты и 
иные вознаграждения физическим 
лицам, уменьшать сумму едино-
го налога на вмененный доход на 
страховые взносы, уплаченные за 
себя в фиксированном размере, не 
вправе. Одновременно обращаем 
внимание, что исходя из положе-
ний Указа Президента Российской 
Федерации от 30.05.1994 г. № 1110  
«О размере компенсационных вы-
плат отдельным категориям гра-
ждан» (далее – указ Президента РФ  
№ 1110) сотруднику, который на-
ходится в отпуске по уходу за ре-
бенком до достижения им трех лет, 
полагается ежемесячная выплата 
в размере 50 руб. В соответствии с  
п. 1 Указа Президента РФ № 1110 
ежемесячные компенсационные вы-
платы производятся в размере 50 
руб. матерям (или другим родствен-
никам, фактически осуществляющим 
уход за ребенком), состоящим в тру-
довых отношениях с организацией 
(индивидуальным предпринимателем).

При этом Постановлением Пра-
вительства Российской Федерации 
от 03.11.1994 г. № 1206 утвержден 
Порядок назначения и выплаты еже-
месячных компенсационных выплат 
отдельным категориям граждан.

Согласно пп. «а» п. 11 Порядка ра-
ботодатель производит данные вы-
платы за счет собственных средств.

Из положений п. 20 Порядка сле-
дует, что ежемесячные компенса-
ционные выплаты осуществляются 
за счет средств, направляемых на 
оплату труда работодателями (орга-
низациями или индивидуальными 
предпринимателями) независимо от 
их организационно-правовых форм.

Пунктом 17 Порядка предусмо-
трено, что выплата ежемесячных 
компенсационных выплат работни-
ку прекращается при достижении 
ребенком возраста 3 лет, начиная 
с месяца, следующего за тем меся-
цем, в котором ребенку исполняется  
3 года.

Кроме того, следует отметить, что 
согласно п. 77 Указаниям по запол-
нению форм федерального стати-

стического наблюдения № П-1 «Све-
дения о производстве и отгрузке 
товаров и услуг», № П-2 «Сведения 
об инвестициях в нефинансовые 
активы», № П-3 «Сведения о фи-
нансовом состоянии организации», 
№ П-4 «Сведения о численности, 
заработной плате и движении работ-
ников», № П-5(м) «Основные сведе-
ния о деятельности организации», 
утвержденным Приказом Росстата 
от 24.10.2011 г. № 435 (далее – Ука-
зания), в среднюю численность ра-
ботников включаются:

- среднесписочная численность 
работников;

- средняя численность внешних 
совместителей;

- средняя численность работ-
ников, выполняющих работу по 
договорам гражданско-правового 
характера.

Согласно п. 78 Указаний средне-
списочная численность работников 
за месяц исчисляется путем сумми-
рования списочной численности 
работников за каждый календар-
ный день месяца, т. е. с 1 по 30 или 
31 число (для февраля – по 28 или 
29 число), включая праздничные 
(нерабочие) и выходные дни, и де-
ления полученной суммы на число 
календарных дней месяца.

В списочной численности работ-
ников за каждый календарный день 
учитываются как фактически работа-
ющие, так и отсутствующие на рабо-
те по каким-либо причинам. Исходя 
из этого, в списочную численность 
целыми единицами включаются, в 
частности, работники, находившиеся 
в отпусках по беременности и родам, 
в отпусках в связи с усыновлением 
новорожденного ребенка непосред-
ственно из родильного дома, а так-
же в отпуске по уходу за ребенком  
(пп. «с» п. 79 Указаний).

Учитывая изложенное, при нали-
чии одного наемного работника, 
находящегося в отпуске по уходу 
за ребенком до трех лет, которому 
индивидуальный предприниматель 
производит ежемесячные компен-
сационные выплаты за счет средств, 
направляемых на оплату труда, в 
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соответствии с Указом Президента 
РФ № 1110, такой предприниматель 
при расчете суммы единого нало-
га на вмененный доход уменьшать 
сумму данного налога на уплачен-
ные за себя страховые взносы в 
фиксированном размере не вправе. 
 (Письмо Минфина России от 
25.04.2013 г. № 03-11-11/14473) 

Вопрос: ИП совмещает два спец-
режима: ЕНВД и УСН. В деятельнос-
ти, в отношении которой уплачи-
вается ЕНВД, ИП использует труд 
наемных рабочих и уменьшает сумму 
ЕНВД на сумму страховых платежей 
(взносов) и пособий, уплаченных в 
пользу работников, но не более чем 
на 50%. Вправе ли ИП уменьшить 
сумму налога, уплачиваемого в связи 
с применением УСН, на сумму стра-
ховых взносов, уплаченных за себя, 
если в деятельности, в отношении 
которой применяется УСН, труд ра-
ботников не используется?

Ответ :  На основании п.  2  
ст. 346.32 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – Кодекс) 
сумма единого налога на вмененный 
доход, исчисленная налогоплатель-
щиком, перешедшим на применение 
системы налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности, 
за налоговый период уменьшается 
на сумму:

1) страховых взносов на обяза-
тельное пенсионное страхование, 
обязательное социальное страхова-
ние на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством, 
обязательное медицинское страхова-
ние, обязательное социальное стра-
хование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных 
заболеваний, уплаченных (в пределах 
исчисленных сумм) в данном налого-
вом периоде в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации 
при выплате налогоплательщиком 
вознаграждений работникам;

2) расходов по выплате в соот-
ветствии с законодательством Рос-
сийской Федерации пособия по 
временной нетрудоспособности  

(за исключением несчастных случаев 
на производстве и профессиональ-
ных заболеваний) за дни временной 
нетрудоспособности работника, ко-
торые оплачиваются за счет средств 
работодателя и число которых уста-
новлено Федеральным законом от 
29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязатель-
ном социальном страховании на слу-
чай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством», в части, 
не покрытой страховыми выплатами, 
произведенными работникам стра-
ховыми организациями, имеющими 
лицензии, выданные в соответствии 
с законодательством Российской 
Федерации, на осуществление соот-
ветствующего вида деятельности, по 
договорам с работодателями в пользу 
работников на случай их временной 
нетрудоспособности (за исключением 
несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний) 
за дни временной нетрудоспособно-
сти, которые оплачиваются за счет 
средств работодателя и число ко-
торых установлено Федеральным 
законом от 29.12.2006 г. № 255-ФЗ;

3) платежей (взносов) по догово-
рам добровольного личного стра-
хования, заключенным со страхо-
выми организациями, имеющими 
лицензии, выданные в соответствии 
с законодательством Российской 
Федерации, на осуществление со-
ответствующего вида деятельности, 
в пользу работников на случай их 
временной нетрудоспособности (за 
исключением несчастных случаев на 
производстве и профессиональных 
заболеваний) за дни временной не-
трудоспособности, которые оплачи-
ваются за счет средств работодателя 
и число которых установлено Феде-
ральным законом от 29.12.2006 г. 
№ 255-ФЗ. Указанные платежи 
(взносы) уменьшают сумму единого 
налога на вмененный доход, если 
сумма страховой выплаты по таким 
договорам не превышает определя-
емого в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации 
размера пособия по временной не-
трудоспособности (за исключением 
несчастных случаев на производстве 

и профессиональных заболеваний) 
за дни временной нетрудоспособно-
сти работника, которые оплачива-
ются за счет средств работодателя 
и число которых установлено Феде-
ральным законом от 29.12.2006 г.  
№ 255-ФЗ.

Указанные страховые платежи 
(взносы) и пособия уменьшают сум-
му единого налога на вмененный 
доход, исчисленную за налоговый 
период, в случае их уплаты в пользу 
работников, занятых в тех сферах 
деятельности налогоплательщика, 
по которым уплачивается данный 
налог. При этом сумма единого на-
лога на вмененный доход не может 
быть уменьшена на сумму указанных 
расходов более чем на 50% (п. 2.1 ст. 
346.32 Кодекса).

На основании п. 7 ст. 346.26 Ко-
декса налогоплательщики, осуществ-
ляющие наряду с предприниматель-
ской деятельностью, подлежащей 
налогообложению единым налогом 
на вмененный доход, иные виды 
предпринимательской деятельнос-
ти, обязаны вести раздельный учет 
имущества, обязательств и хозяй-
ственных операций в отношении 
предпринимательской деятельности, 
подлежащей налогообложению еди-
ным налогом на вмененный доход, и 
предпринимательской деятельнос-
ти, в отношении которой налого-
плательщики уплачивают налоги в 
соответствии с иным режимом на-
логообложения. При этом учет иму-
щества, обязательств и хозяйствен-
ных операций в отношении видов 
предпринимательской деятельности, 
подлежащих налогообложению еди-
ным налогом на вмененный доход, 
осуществляется налогоплательщи-
ками в общеустановленном порядке.

Согласно п. 4 ст. 346.12 Кодекса 
индивидуальные предпринимате-
ли, перешедшие в соответствии с 
гл. 26.3 Кодекса на уплату единого 
налога на вмененный доход по од-
ному или нескольким видам пред-
принимательской деятельности, 
вправе применять упрощенную си-
стему налогообложения в отношении 
иных осуществляемых ими видов 
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предпринимательской деятельности. 
Указанные налогоплательщики ведут 
раздельный учет доходов и расходов 
по разным специальным налоговым 
режимам.

В соответствии с п. 3.1 ст. 346.21 
Кодекса при исчислении суммы на-
лога не производящие выплаты и 
иные вознаграждения физическим 
лицам индивидуальные предпри-
ниматели, перешедшие на примене-
ние упрощенной системы налого- 
обложения и выбравшие в качестве 
объекта налогообложения доходы, 
уменьшают сумму налога (авансовых 
платежей по налогу) на уплаченные 
страховые взносы в Пенсионный 
фонд Российской Федерации и 
Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования в фик-
сированном размере. Для указан-
ных налогоплательщиков Кодексом 
не предусмотрены ограничения по 
уменьшению сумм налога (авансо-
вых платежей по налогу) на сумму 
уплаченных ими страховых взносов.

Таким образом, Кодексом уста-
новлен порядок уменьшения сумм 
единого налога на вмененный 
доход и налога, уплачиваемого в 
связи с применением упрощенной 
системы налогообложения, нало-
гоплательщиком-индивидуальным 
предпринимателем, совмещающим 
применение указанных специальных 
налоговых режимов, на расходы по 
уплате страховых платежей (взно-
сов). В том случае, если данный на-
логоплательщик при осуществлении 
предпринимательской деятельности, 
в отношении которой применяется 
упрощенная система налогообложе-
ния, не производит выплат и иных 
вознаграждений физическим лицам, 
он вправе уменьшить сумму налога 
(авансовых платежей по налогу) на 
уплаченные страховые взносы без 
ограничения. 

(Письмо Минфина России от 
03.04.2013 г. № 03-11-11/130) 

Вопрос: Согласно п. 2 ст. 346.32 
Кодекса (п. 3.1 ст. 346.21 Кодекса) 
налогоплательщики ЕНВД (налого-
плательщики, применяющие УСН 

и выбравшие в качестве объекта 
налогообложения доходы) умень-
шают сумму налога (авансовых 
платежей по налогу), исчисленную 
за налоговый (отчетный) период, 
в частности, на сумму страховых 
взносов на обязательное пенси-
онное страхование, обязательное 
социальное страхование на случай 
временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством, обязательное 
медицинское страхование, обяза-
тельное социальное страхование от 
несчастных случаев на производст-
ве и профессиональных заболева-
ний, уплаченных (в пределах исчи-
сленных сумм) в данном налоговом 
(отчетном) периоде в соответствии 
с законодательством Российской 
Федерации.

Абзацем 2 п. 2.1 ст. 346.32 и абз. 
5 п. 3.1 ст. 346.21 Кодекса опреде-
лено, что сумма налога (авансовых 
платежей по налогу) не может быть 
уменьшена на сумму указанных в 
данных пунктах расходов более 
чем на 50%.При этом абз. 3 п. 2.1 
ст. 346.32 и абз. 6 п. 3.1 ст. 346.21 
Кодекса установлено, что индивиду-
альные предприниматели-налогопла-
тельщики ЕНВД (ИП, применяющие 
УСН и выбравшие в качестве объ-
екта налогообложения доходы), не 
производящие выплаты и иные воз-
награждения физлицам, уменьшают 
сумму налога (авансовых платежей 
по налогу) на уплаченные страховые 
взносы в ПФР и ФФОМС в фиксиро-
ванном размере.

Может ли ИП, одновременно при-
меняющий ЕНВД и УСН и исполь-
зующий труд наемных работников, 
например, только в тех сферах де-
ятельности налогоплательщика, по 
которым уплачивается ЕНВД, умень-
шить исчисленную сумму налога 
(авансовых платежей по налогу) на 
сумму уплаченных в фиксирован-
ном размере страховых взносов без 
применения ограничения в 50% от 
исчисленной суммы налога (авансо-
вых платежей по налогу)?

Пример. ИП осуществляет роз-
ничную торговлю с привлечением 
наемных работников и применяет 

ЕНВД. Кроме того, он сдает в аренду 
нежилое помещение и доходы от 
данного вида деятельности облагает 
по УСН с объектом налогообложе-
ния «доходы» (данный вид деятель-
ности ведется самостоятельно без 
привлечения наемных работников). 
Минфин России применительно к 
подобной ситуации в Письме от 
08.06.2012 г. № 03-11-11/184 дал 
разъяснения о возможности умень-
шения налога на страховые взно-
сы, уплаченные в фиксированном 
размере, без ограничения по сумме 
налога в 50% по тому режиму нало-
гообложения, которым облагаются 
те виды деятельности, где не при-
влекаются наемные работники.По 
мнению ФНС России, исходя из норм 
абз. 3 п. 2.1 ст. 346.32 и абз. 6 п. 3.1  
ст. 346.21 Кодекса, чтобы иметь пра-
во уменьшить сумму налога (аван-
совых платежей по налогу) на упла-
ченные в фиксированном размере 
страховые взносы без указанного 
ограничения, индивидуальный пред-
приниматель в принципе не должен 
иметь наемных работников. В случае 
осуществления выплат наемным 
работникам, занятым только в одном 
из видов деятельности (облагаемом 
по одному из применяемых спецре-
жимов), должно применяться ограни-
чение в 50% от суммы исчисленных 
налогов при применении как ЕНВД, 
так и УСН.

Ответ: В соответствии с ч. 1 ст. 5 
Федерального закона от 24.07.2009 г.  
№ 212-ФЗ «О страховых взносах 
в Пенсионный фонд Российской 
Федерации, Фонд социального стра-
хования Российской Федерации, 
Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования» пла-
тельщиками страховых взносов 
являются индивидуальные пред-
приниматели, как производящие 
выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам, так и не произво-
дящие указанных выплат. При этом 
с выплат и иных вознаграждений, 
производимых физическим лицам, 
страховые взносы уплачиваются 
индивидуальными предпринимате-
лями по тарифам, установленным ст. 
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12 Федерального закона № 212-ФЗ.
Индивидуальные предпринима-

тели, не производящие выплаты и 
иные вознаграждения физическим 
лицам, уплачивают страховые взно-
сы в Пенсионный фонд Российской 
Федерации и Федеральный фонд 
обязательного медицинского стра-
хования в фиксированных разме-
рах, определяемых в соответствии 
с ч. 1.1 и 1.2 ст. 14 Федерального 
закона № 212-ФЗ. Согласно ч. 3  
ст. 5 Федерального закона № 212-
ФЗ, если плательщик страховых 
взносов относится одновременно 
к нескольким категориям платель-
щиков страховых взносов, указан-
ным в ч. 1 указанной статьи, он ис-
числяет и уплачивает страховые 
взносы по каждому основанию.
Таким образом, индивидуальный 
предприниматель, производящий 
выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам, осуществляет 
уплату страховых взносов с ука-
занных выплат, а также уплачивает 
страховые взносы за себя в фикси-
рованном размере. В соответствии с 
пп. 1 п. 3.1 ст. 346.21 и пп. 1 п. 2 ст. 
346.32 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Кодекс) 
налогоплательщики, применяющие 
упрощенную систему налогообложе-
ния с объектом налогообложения в 
виде доходов, и налогоплательщики, 
применяющие систему налогообло-
жения в виде единого налога на 
вмененный доход для отдельных 
видов деятельности, уменьшают 
сумму налога (авансовых платежей 
по налогу), исчисленную за налого-
вый (отчетный) период, на сумму 
страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование, обяза-
тельное социальное страхование 
на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством, 
обязательное медицинское страхо-
вание и обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональ-
ных заболеваний, уплаченных (в 
пределах исчисленных сумм) в дан-
ном налоговом (отчетном) периоде в 
соответствии с законодательством 

Российской Федерации. При этом 
сумма налога (авансовых платежей 
по налогу) не может быть уменьше-
на на сумму указанных расходов 
более чем на 50%.

В соответствии с п. 3.1 ст. 346.21 
и п. 2.1 ст. 346.32 Кодекса инди-
видуальные предприниматели, 
применяющие упрощенную сис-
тему налогообложения с объектом 
налогообложения в виде доходов, 
и индивидуальные предпринима-
тели, являющиеся налогоплатель-
щиками единого налога на вме-
ненный доход и не производящие 
выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам, уменьшают 
сумму налога (авансовых плате-
жей по налогу) на уплаченные 
страховые взносы в Пенсионный 
фонд Российской Федерации и 
Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования в фик-
сированном размере.

При этом на указанных индиви-
дуальных предпринимателей огра-
ничение в виде уменьшения сум-
мы исчисленного налога на сумму 
страховых взносов не более чем на 
50% не распространяется. Следует 
также иметь в виду, что индивиду-
альные предприниматели, являю-
щиеся налогоплательщиками еди-
ного налога на вмененный доход 
и производящие выплаты и иные 
вознаграждения физическим лицам, 
вправе уменьшить сумму единого 
налога на вмененный доход, исчи-
сленную за налоговый период, на 
суммы расходов, указанных в п. 2 
ст. 346.32 Кодекса.

При этом с 1 января 2013 г. на-
званные налогоплательщики умень-
шать сумму единого налога на вме-
ненный доход на сумму уплаченных 
за себя страховых взносов в Пенси-
онный фонд Российской Федерации 
и Федеральный фонд обязатель-
ного медицинского страхования в 
фиксированном размере не вправе. 
Пунктом 7 ст. 346.26 Кодекса уста-
новлено, что налогоплательщики, 
осуществляющие наряду с пред-
принимательской деятельностью, 
подлежащей налогообложению еди-

ным налогом на вмененный доход, 
иные виды предпринимательской 
деятельности, обязаны вести раз-
дельный учет имущества, обяза-
тельств и хозяйственных операций 
в отношении предпринимательской 
деятельности, подлежащей нало-
гообложению единым налогом, и 
предпринимательской деятельнос-
ти, в отношении которой налого-
плательщики уплачивают налоги 
в соответствии с иным режимом 
налогообложения. При этом учет 
имущества, обязательств и хозяй-
ственных операций в отношении 
видов предпринимательской де-
ятельности, подлежащих налого-
обложению единым налогом на 
вмененный доход, осуществляется 
налогоплательщиками в общеуста-
новленном порядке.

Раздельный учет при использо-
вании двух режимов налогообло-
жения должен производиться и по 
суммам уплачиваемых страховых 
взносов. В случае невозможности 
разделения расходов на уплату 
страховых взносов между видами 
предпринимательской деятельнос-
ти распределение сумм страховых 
взносов производится пропорци-
онально размеру доходов, полу-
ченных от соответствующих видов 
деятельности, в общем объеме до-
ходов от осуществления всех видов 
предпринимательской деятельнос-
ти. В связи с этим индивидуальный 
предприниматель, применяющий 
одновременно систему налого-  
обложения в виде единого налога 
на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности и упрощен-
ную систему налогообложения и 
использующий труд наемных ра-
ботников только в деятельности, 
облагаемой единым налогом на 
вмененный доход, вправе умень-
шить сумму налога (авансовых пла-
тежей по налогу), уплачиваемого в 
связи с применением упрощенной 
системы налогообложения, на сум-
му страховых взносов, уплаченных 
в фиксированном порядке. (Письмо 
Минфина России от 02.04.2013 г.  
№ 03-11-09/10547).



Обзор изменений законодательства 
Краснодарского края 
и города Краснодара

3030



Здравоохранение, 
образование, наука, культура, 

спорт и туризм

Приказ министерства здравоох-
ранения Краснодарского края от 
9 апреля 2013 г. №  1570 «Об ока-
зании платных медицинских услуг 
государственными бюджетными 
учреждениями здравоохранения 
Краснодарского края физическим и 
юридическим лицам»

Что нового в порядке оказания 
платных медицинских услуг госу-
дарственными учреждениями здра-
воохранения Краснодарского края?

Утверждены Положение об орга-
низации оказания платных меди-
цинских услуг физическим и юри-
дическим лицам государственными 
бюджетными учреждениями здра-
воохранения Краснодарского края 
и формы документов, используемые 
при оказании платных медицинских 
услуг. Ранее действовавшие нормы, 
которыми определялся порядок ока-
зания платных медицинских услуг в 
государственных учреждениях здра-
воохранения Краснодарского края, 
объявлены утратившими силу.

В утвержденный приказом пакет 
форм документов входят формы 
разрешения на оказание платных 
медицинских услуг, перечня платных 
медицинских услуг, оказываемых 
учреждением, форма гарантийного 
обязательства о том, что предостав-
ление платных услуг не помешает 
выполнению учреждением установ-
ленного ему государственного зада-
ния, услуги будут оказываться по 
официально установленным ценам, а 
вырученные деньги – использовать-
ся по назначению; утверждена также 
новая форма договора учреждения с 
клиентом об оказании ему платных 
медицинских услуг.

От ранее действовавших доку-
ментов новые отличаются тем, что 
в сферу их регулирования теперь 
не входит порядок предоставления 
платных услуг государственными 
автономными учреждениями здраво-

охранения Краснодарского края, а к 
числу потенциальных потребителей 
платных услуг государственных бюд-
жетных учреждений здравоохране-
ния отнесены не только физические, 
но и юридические лица.

Приказ вступает в силу через де-
сять дней после его официального 
опубликования. Текст приказа раз-
мещен на официальном сайте ад-
министрации Краснодарского края 
в сети Интернет 16 апреля 2013 г.

Транспорт и связь

Постановление администрации 
муниципального образования город 
Краснодар от 22 апреля 2013 г. 
№  2832 «Об определении размера 
вреда, причиняемого транспортны-
ми средствами, осуществляющими 
перевозки тяжеловесных грузов, при 
движении по автомобильным доро-
гам общего пользования местного 
значения муниципального образо-
вания город Краснодар»

Сколько вреда приносит переме-
щение большегрузных автомобилей 
по дорогам г. Краснодара?

В связи с изменениями в феде-
ральном законодательстве о дорож-
ной деятельности и отменой поста-
новления главы муниципального 
образования город Краснодар, ко-
торым были установлены тарифы 

взимания платы за ущерб, наноси-
мый муниципальным дорогам транс-
портными средствами при провозе 
тяжеловесных грузов, утверждены 
«Показатели размера вреда, причи-
няемого транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тя-
желовесных грузов, при движении 
по автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения му-
ниципального образования город 
Краснодар». Таких показателей те-
перь два:

1) размер вреда при превышении 
значения предельно допустимой 
массы транспортного средства (от 
240 до 3255 руб. и более на каждые 
100 км пробега, в зависимости от 
размера превышения предельно до-
пустимой массы (ПДМ) транспорт-
ного средства. В диапазоне превы-
шения ПДМ от 5 до 50 тонн размер 
вреда зависит от массы транспорт-
ного средства нелинейно, далее – 
линейно и рассчитывается методом 
экстраполяции);

2) размер вреда при превышении 
значения предельно допустимых 
осевых нагрузок (от 925 до 21260 
руб. и более на каждые 100 км, в 
зависимости от процента превыше-
ния предельно допустимых осевых 
нагрузок и от температуры окружаю-
щего воздуха, влияющей на агрегат-
ное состояние дорожного покрытия).

Постановление вступает в силу со 

О Б З О Р  ЗА  К О Н О ДАТЕЛЬ     С ТВА 

Утверждены Положение об организации 
оказания платных медицинских услуг физическим 
и юридическим лицам государственными 
бюджетными учреждениями здравоохранения 
Краснодарского края и формы документов, 
используемые при оказании платных медицинских 
услуг.
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В договоре предусматривается неустойка в случае 
уклонения или отказа покупателя от оплаты 
приобретаемого имущества.

дня его официального опубликова-
ния. Текст постановления размещен 
на официальном Интернет-порта-
ле администрации муниципально-
го образования город Краснодар 
и городской Думы Краснодара 22 
апреля 2013 г.

Гражданское право, 
приватизация

Постановление администрации 
муниципального образования город 
Краснодар от 12 апреля 2013 г. 
№  2620 «Об утверждении Положе-
ния об организации продажи муници-
пального имущества без объявления 
цены»

В каком порядке приватизируется 
муниципальное имущество Красно-
дара, имеющее низкую ликвидность?

Согласно законодательству о при-
ватизации продажа государственно-
го или муниципального имущества 
без объявления цены осуществляет-
ся в случае, когда последовательно 
были признаны несостоявшимися 
попытки продажи этого имущества 
на аукционе и посредством публич-
ного предложения. При продаже иму-
щества без объявления цены его 
минимальная цена не оговаривается, 
покупателем при этом способе при-
ватизации признается лицо, предло-
жившее за выставленное на продажу 
имущество наибольшую цену.

Утвержденным положением опре-
делены порядок продажи без объяв-

Постановление вступает в силу 
со дня его официального опубли-
кования.

Постановление администрации 
муниципального образования го-
род Краснодар от 28 марта 2013 г. 
№  2203 «Об утверждении типо-
вых форм договоров купли-прода-
жи муниципального имущества и 
земельного участка как единого 
объекта приватизации муниципаль-
ного образования город Краснодар, 
отчуждаемого в порядке реализа-
ции арендаторами муниципального 
имущества – субъектами малого 
и среднего предпринимательства 
преимущественного права на при-
обретение арендуемого имущества»

При выкупе в собственность арен-
дуемой муниципальной недвижи-
мости субъекты малого предпри-
нимательства в г. Краснодаре могут 
получать рассрочку.

Утверждены две типовые формы 
договора купли-продажи муници-
пального имущества и земельного 
участка как единого объекта при-
ватизации, заключаемого админи-
страцией Краснодара с субъектами 
малого и среднего бизнеса при реа-
лизации ими своего преимуществен-
ного права на приватизацию аренду-
емого имущества. Один из вариантов 
договора предусматривает рассрочку 
оплаты приобретаемого имущества, 

ления цены имущества, находящего-
ся в собственности муниципального 
образования город Краснодар, и 
порядок заключения договора ку-
пли-продажи такого имущества. Ого-
ворены требования к информирова-
нию потенциальных покупателей о 
предмете продажи, к сроку приема 
продавцом заявок с предложениями 
цены, требования к содержанию за-
явок и порядку их приема, порядок 
рассмотрения заявок и подведения 
итогов продажи. Договор купли-про-
дажи заключается в срок от 10 до 
15 рабочих дней со дня подведения 
итогов, оплата имущества произ-
водится не позднее чем через 30 
рабочих дней со дня заключения 
договора. В договоре предусматри-
вается неустойка в случае уклонения 
или отказа покупателя от оплаты 
приобретаемого имущества.

Согласно законодательству о приватизации 
продажа государственного или муниципального 
имущества без объявления цены осуществляется 
в случае, когда последовательно были признаны 
несостоявшимися попытки продажи этого 
имущества на аукционе и посредством публичного 
предложения. 
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При предоставлении рассрочки на ту сумму, 
по уплате которой она предоставляется, 
производится начисление процентов исходя из 
1/3 ставки рефинансирования Центрального 
банка РФ, действующей на дату опубликования 
решения городской Думы о приватизации 
объекта муниципального имущества.

второй – единовременную оплату его 
стоимости.

При предоставлении рассрочки 
на ту сумму, по уплате которой она 
предоставляется, производится на-
числение процентов исходя из 1/3 
ставки рефинансирования Цент-
рального банка РФ, действующей на 
дату опубликования решения город-
ской Думы о приватизации объекта 
муниципального имущества.

Постановление вступает в силу со 
дня его официального опубликова-
ния. Текст постановления опублико-
ван на официальном Интернет-пор-
тале администрации муниципаль-
ного образования город Краснодар 
и городской Думы Краснодара 29 
марта 2013 г.

Строительство, 
градостроительство 

и архитектура

Решение городской Думы Крас-
нодара от 28 марта 2013 г. №  46 
п.  9 «О внесении изменений в ре-
шение городской Думы Краснодара 
от 19.07.2012 г. №  32 п.  13 «Об 
утверждении местных нормативов 
градостроительного проектирова-
ния муниципального образования 
город Краснодар»

В новых жилых комплексах Крас-
нодара будет больше места для пар-
ковки автомобилей.

Внесены изменения в местные 
нормативы градостроительного про-
ектирования Краснодара, относящи-
еся к обеспечению жильцов проек-
тируемых жилых домов местами для 
парковки автомобилей.

Согласно ранее действовавшему 
нормативу придомовые территории 
должны были снабжаться автомо-
бильными стоянками из расчета 
0,8 кв. м на одного жильца. Новый 
норматив проектирования предус-
матривает для новостроек обяза-
тельное обустройство стоянок из 
расчета не менее 1 машино-места 
на каждую семью для исторического 
центра города и не менее 0,75 ма-

шино-места на семью для остальной 
части территории муниципального 
образования.

Решение вступает в силу с 1 июля 
2013 г. Текст решения опубликован 
в «Вестнике органов местного само- 
управления муниципального образо-
вания город Краснодар», № 8 от 29 
марта 2013 г., размещен на офици-
альном Интернет-портале админист-
рации муниципального образования 
и городской Думы Краснодара.

Иные вопросы 
хозяйственной 
деятельности

Решение городской Думы Крас-
нодара от 28 марта 2013 г. №  46 
п.  5 «О рассмотрении протеста 

прокурора города Краснодара от 
04.03.2013 г. №  07-02-2013/55913 
и признании утратившими силу 
отдельных решений городской Думы 
Краснодара»

Какие сферы деятельности под-
лежат муниципальному контролю в 
г. Краснодаре?

По итогам рассмотрения протеста 
прокурора города Краснодара объ-
явлены утратившими силу решение 
городской Думы «О Порядке орга-
низации и осуществления муници-
пального контроля в муниципальном 
образовании город Краснодар» и 
решения о внесении изменений в 
указанный документ.

На этом же заседании городской 
Думы утверждены три отдельных 

По итогам рассмотрения протеста прокурора 
города Краснодара объявлены утратившими силу 
решение городской Думы «О Порядке организации 
и осуществления муниципального контроля в 
муниципальном образовании город Краснодар» 
и решения о внесении изменений в указанный 
документ.
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Изменения не коснулись ранее утвержденного 
городской Думой Положения о муниципальном 
земельном контроле на территории муниципального 
образования город Краснодар.

положения о порядке организации 
и осуществления муниципального 
контроля в г. Краснодаре – в обла-
сти благоустройства территории, в 
области торговой деятельности и 
в области контроля над сохранно-
стью автомобильных дорог мест-
ного значения. Опротестованным 
и утратившим силу документом в 
рамках муниципального контроля 
было предусмотрено также прове-
дение контрольных мероприятий 
в некоторых других сферах: в обла-
сти содержания домашних живот-
ных, содержания и охраны зеленых 
насаждений, в сфере организации 
розничных рынков и в сфере реа-
лизации муниципальной тарифной 
политики организациями комму-
нального комплекса.

Изменения не коснулись ранее ут-
вержденного городской Думой Поло-
жения о муниципальном земельном 
контроле на территории муниципаль-
ного образования город Краснодар.

Решение вступает в силу со дня его 
официального опубликования. Текст 
решения опубликован в «Вестнике 
органов местного самоуправления 
муниципального образования город 
Краснодар», № 8 от 29 марта 2013 г.

Основы 
государственно-правового 

устройства
Закон Краснодарского края от  

2 апреля 2013 г. №  2681-КЗ «О 
внесении изменений в Закон Крас-
нодарского края «О статусе Героев 
труда Кубани»

Определен правовой статус лиц, 
награжденных медалью «Герой Ку-
бани».

В связи с учреждением высшей 
награды Краснодарского края - 
медали «Герой Кубани» вносятся 
изменения и дополнения в ранее 
принятый закон о статусе Героев 
труда Кубани. Установлено, что 
Герои Кубани обладают статусом, 
аналогичным статусу Героев труда 
Кубани, за исключением размера 
ежемесячной выплаты. В частно-
сти, они в первоочередном поряд-
ке принимаются руководителями 
и иными должностными лицами 
края и муниципальных образо-
ваний, имеют право на бесплат-
ное и внеочередное медицинское 
обслуживание и лекарственное 
обеспечение, бесплатный проезд в 
городском (внутрирайонном) тран-
спорте, освобождаются от оплаты 
коммунальных услуг, в первооче-
редном порядке обеспечивают-
ся жильем. Герои Кубани имеют 
право на индексируемую в соот-
ветствии с нормами пенсионного 
законодательства ежемесячную 
денежную выплату в размере 35 
тыс. рублей (размер ежемесячной 

выплаты Героям труда Кубани – 
10 тыс. руб.).

Закон вступает в силу через 10 
дней после дня его официального 
опубликования. Текст Закона разме-
щен на официальном сайте админи-
страции Краснодарского края в сети 
Интернет 3 апреля 2013 г.

Закон Краснодарского края от  
2 апреля 2013  г. №    2686-КЗ  
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Краснодар-
ского края»

Чиновники и депутаты в Красно-
дарском крае будут представлять 
отчеты о своих расходах и расходах 
членов семьи.

В ряд законов Краснодарского 
края вносятся дополнения, устанав-
ливающие обязанность депутатов 
краевого парламента, государст-
венных гражданских служащих и 
лиц, замещающих государственные 
должности Краснодарского края 
в исполнительных органах власти 
(кроме главы администрации края), 
представлять в ранее установленном 
порядке сведения не только о своих 
доходах, имуществе и обязательст-
вах имущественного характера, но 
также сведения о своих расходах и 
расходах членов своей семьи.

Сведения о расходах представля-
ются в отношении каждой сделки 
по приобретению земельного участ-
ка, другого объекта недвижимости, 
транспортного средства, ценных 
бумаг, акций (долей участия, паев 
в уставных капиталах), если сум-
ма сделки превышает общий доход 
должностного лица (депутата) и его 
супруги (супруга) по основному месту 
работы за три последних года, пред-
шествующих совершению сделки. 
Представляемые сведения подлежат 
проверке; определены меры, при-
нимаемые в случае представления 
недостоверной или неполной ин-
формации.

Обязанность депутатов и долж-
ностных лиц по представлению све-
дений о своих расходах и расходах 
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Решением установлена также периодичность 
пересмотра расчетного периода – один раз в три 
года.

За храбрость и отвагу, проявленные при охране 
правопорядка, вновь учрежденной медалью «Герой 
Кубани» первым награжден (посмертно) атаман 
Мингрельского хуторского казачьего общества 
Сергей Алексеевич Осьминин.

членов семьи возникает в отноше-
нии сделок, совершенных с 1 января 
2012 г.

Закон вступает в силу по истече-
нии 10 дней после дня его офици-
ального опубликования. Текст За-
кона размещен на официальном 
сайте администрации Краснодар-
ского края в сети Интернет 3 апреля 
2013 г.

Постановление главы админис-
трации (губернатора) Краснодар-
ского края от 15 апреля 2013 г. 
№  391 «О награждении медалью 
«Герой Кубани»

Первым Героем Кубани стал ата-
ман Сергей Осьминин.

За храбрость и отвагу, проявлен-
ные при охране правопорядка, вновь 
учрежденной медалью «Герой Куба-
ни» первым награжден (посмертно) 
атаман Мингрельского хуторского 
казачьего общества Сергей Алексе-
евич Осьминин.

Постановление вступает в силу со 
дня его подписания.

Жилые помещения 
и жилищно-коммунальное 

хозяйство

Решение городской Думы Крас-
нодара от 28 марта 2013 г. №  46 

п.  11 «Об установлении расчетного 
периода для расчета суммарного 
дохода гражданина и (или) членов 
его семьи (одиноко проживающего 
гражданина) для признания граждан 
малоимущими в целях принятия их 
на учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях»

Краснодар: если гражданин не в 
состоянии накопить средства на 
покупку собственного жилья за 15 
лет, он может считаться малоимущим.

В соответствии с Законом Крас-
нодарского края «О порядке при-
знания граждан малоимущими в 
целях принятия их на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях» 
расчетный период в муниципальном 

образовании город Краснодар опре-
делен равным 15 годам. Расчетный 
период для целей указанного закона 
представляет собой срок, за который 
подсчитываются доходы и жизненно 
необходимые расходы гражданина, 
претендующего на бесплатное соци-
альное жилье, для оценки его спо-
собности (неспособности) к накопле-
нию за указанный период средств 
для самостоятельной покупки жилья 
нормативной площади.

Решением установлена также пе-
риодичность пересмотра расчетного 
периода – один раз в три года.

Принятое 3 года назад решение 
городской Думы Краснодара, кото-
рым были утверждены аналогичная 
длительность расчетного периода и 
периодичность ее пересмотра, объ-
явлено утратившим силу.

Решение вступает в силу со дня 
его официального опубликования 
и распространяет свое действие на 
отношения, возникшие с 9 января 
2013 года. Текст решения размещен 
на официальном Интернет-портале 
администрации муниципального 
образования город Краснодар и го-
родской Думы Краснодара 5 апреля 
2013 г.

Постановление главы админист-
рации (губернатора) Краснодарско-
го края от 2 апреля 2013 г. №  338 
«Об общественном совете по во-
просам жилищно-коммунального 
хозяйства и топливно-энергети-
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ческого комплекса при админист-
рации Краснодарского края»

Деятельность управляющих компа-
ний в Краснодарском крае поставят 
под пристальный контроль.

Общественный совет по вопросам 
жилищно-коммунального хозяйства 
и топливно-энергетического ком-
плекса при администрации Крас-
нодарского края образован с целью 
обеспечения конструктивного вза-
имодействия органов исполнитель-
ной власти края и негосударствен-
ных некоммерческих организаций, 
представителей деловых кругов, 
профсоюзов по вопросам эффек-
тивного функционирования систем 
жизнеобеспечения жителей края. 
Утверждены положение о совете и 
его состав во главе с вице-губер-
натором – министром природных 
ресурсов Краснодарского края  
В. А. Лукояновым.

Одна из задач совета – подготовка 
предложений в Правительство РФ о 
мерах по созданию сети обществен-
ных организаций, оказывающих со-
действие уполномоченным органам 
в сфере контроля над выполнением 
организациями коммунального ком-
плекса своих обязательств.

В функции совета будут входить 
мониторинг рынка услуг по управле-
нию жилищным фондом, обобщение 
и анализ общественного мнения 

по проблемам ЖКХ и ТЭК, анализ 
нормотворческой практики в этой 
сфере, координация необходимой 
исследовательской, консультатив-
ной, образовательной и информа-
ционной деятельности. Совет впра-
ве приглашать на свои заседания 
должностных лиц органов власти и 
местного самоуправления, органи-
заций, проводить совещания, семи-
нары, конференции по профильной 
тематике, а также направлять своих 
представителей для участия в анало-
гичных мероприятиях, проводимых 
другими органами и организациями. 
Заседания совета будут проводить-
ся не реже одного раза в квартал, 
организационно-техническое обес-
печение его работы возложено на 
краевое министерство промышлен-
ности и энергетики совместно с де-
партаментом ЖКХ.

Постановление вступает в силу 
на следующий день после дня его 
официального опубликования. 
Текст постановления опубликован 
на официальном сайте админист-
рации Краснодарского края в сети 
Интернет 3 апреля 2013 г.

Постановление администрации 
муниципального образования город 
Краснодар от 10 апреля 2013 г. 
№  2531 «Об установлении сред-
ней рыночной стоимости одного 
квадратного метра общей площади 

жилого помещения на территории 
муниципального образования город 
Краснодар на II квартал 2013 года»

Стоимость квадратного метра жи-
лья в г. Краснодаре за последний 
квартал выросла на 460 рублей.

Средняя рыночная стоимость 
одного квадратного метра общей 
площади жилого помещения в  
г. Краснодаре на II квартал 2013 
года утверждена в размере 49 тыс. 
763 руб., с повышением к уровню I 
квартала на 0,9%.

Величина средней рыночной 
стоимости квадратного метра об-
щей площади жилого помещения 
используется при оценке степени 
состоятельности граждан, претен-
дующих на бесплатное получение 
муниципального жилья. Граждане, 
чей текущий доход не позволяет 
в течение 15 лет накопить сумму, 
достаточную для покупки жилого 
помещения нормативной площади 
исходя из зафиксированной на те-
кущей момент средней рыночной 
стоимости одного квадратного ме-
тра жилья, вправе претендовать на 
получение статуса малоимущих для 
постановки в очередь на предостав-
ление муниципального жилья по 
договору социального найма.

Постановление вступает в силу со 
дня его официального опубликова-
ния. Текст постановления опублико-
ван на официальном Интернет-пор-
тале администрации муниципаль-
ного образования город Краснодар 
и городской Думы Краснодара 11 
апреля 2013 г.

Постановление администрации 
муниципального образования город 
Краснодар от 10 апреля 2013 г. 
№  2532 «О завершении отопитель-
ного периода 2012/2013 годов для 
жилых и иных зданий»

Краснодар: пусть похолодание, 
наступившее после выключения ото-
пления в жилых домах, окажется 
недолгим.

В связи с наблюдавшимся с нача-

Одна из задач совета – подготовка предложений 
в Правительство РФ о мерах по созданию сети 
общественных организаций, оказывающих 
содействие уполномоченным органам в сфере 
контроля над выполнением организациями 
коммунального комплекса своих обязательств.
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Социальный контракт – соглашение, заключаемое 
между гражданином и органом социальной 
защиты населения, согласно которому гражданин 
обязуется в обмен на предоставляемую 
социальную помощь реализовать мероприятия, 
предусмотренные разработанной для него 
программой социальной адаптации.

ла апреля устойчивым повышением 
температуры наружного воздуха при-
нято решение о прекращении подачи 
теплоносителя в системы отопления 
жилых и иных зданий на террито-
рии муниципального образования 
город Краснодар с 15 апреля 2013 г.  
Завершение отопительного сезона 
в детских и лечебных учреждениях 
должно производиться в индиви-
дуальном порядке, по заявкам этих 
учреждений.

Со дня окончания отопительного 
периода прекращается начисление 
платы за отопление жилья владель-
цам жилых помещений в многоквар-
тирных домах и в индивидуальных 
домах, имеющих газовое отопление 
и не оборудованных приборами уче-
та потребляемого газа.

Постановление вступает в силу со 
дня его официального опубликова-
ния. Текст постановления опублико-
ван на официальном Интернет-пор-
тале администрации муниципаль-
ного образования город Краснодар 
и городской Думы Краснодара 11 
апреля 2013 г.

Труд, трудоустройство, 
социальная защита, пенсии 

и компенсации

Закон Краснодарского края от 2 
апреля 2013 г. №  2688-КЗ «О внесе-
нии изменений в Закон Краснодар-
ского края «О прожиточном мини-
муме и государственной социальной 
помощи в Краснодарском крае»

С 2014 года государственная со-
циальная помощь малоимущим гра-
жданам в Краснодарском крае будет 
оказываться на основе «социального 
контракта».

В целях приведения в соответст-
вие с изменениями в федеральном 
законодательстве закон «О прожи-
точном минимуме и государственной 
социальной помощи в Краснодар-
ском крае» дополняется положени-
ями о социальном контракте и о 
предоставлении государственной 
социальной помощи на основании 

социального контракта. В закон 
вносятся также другие изменения; 
в частности, уточняются принцип 
формирования потребительской 
корзины и признаки отнесения от-
дельных категорий населения края 
к социально-демографическим груп-
пам для целей закона.

Социальный контракт – соглаше-
ние, заключаемое между граждани-
ном и органом социальной защи-
ты населения, согласно которому 
гражданин обязуется в обмен на 
предоставляемую социальную по-
мощь реализовать мероприятия, 
предусмотренные разработанной 
для него программой социальной 
адаптации. При невыполнении 
гражданином условий социально-
го контракта выплата социальной 
помощи может быть прекращена. 
Определение размера, порядка и 
условий назначения, порядка вы-
платы государственной социальной 
помощи на основании социального 
контракта в Краснодарском крае 
отнесено к компетенции краевого 
министерства социального разви-
тия и семейной политики.

Закон вступает в силу через 10 
дней после дня его официального 
опубликования, за исключением 
отдельных положений, которые всту-
пают в силу с 1 января 2014 г. Текст 
Закона размещен на официальном 
сайте администрации Краснодар-
ского края в сети Интернет 3 апреля 
2013 г.

Торговля, общественное 
питание, бытовое 

обслуживание, защита 
прав потребителя

Постановление администрации 
муниципального образования город 
Краснодар от 16 апреля 2013 г. 
№  2708 «О создании комиссии по 
определению границ прилегающих 
к некоторым организациям и объ-
ектам территорий, на которых не 
допускается розничная продажа 
алкогольной продукции»

В Краснодаре составят карту тер-
риторий, на которых запрещена 
розничная продажа алкогольной 
продукции.

В связи с законодательным изме-
нением критериев отнесения орга-
низаций к детским, образователь-
ным, медицинским организациям, 
сооружений – к физкультурно-оздо-
ровительным и спортивным соору-
жениям для целей ограничения на 
территориях, прилегающих к указан-
ным организациям и сооружениям, 
розничной продажи алкогольной 
продукции и безалкогольных то-
низирующих напитков, возникла 
необходимость в четком определе-
нии территорий в муниципальном 
образовании город Краснодар, в пре-
делах которых действуют указанные 
ограничения. Решение этой задачи 
возложено на специальную комис-
сию, состоящую из руководителей 
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профильных подразделений город-
ской администрации и директоров 
заинтересованных коммерческих 
организаций.

В функции комиссии входит опре-
деление способа и методики рас-
чета расстояний между торговыми 
объектами и учреждениями, вблизи 
которых запрещена торговля ал-
когольной продукцией, внесение 
предложений о минимальных до-
пустимых расстояниях между ними, 
определение границ прилегающих 
к учреждениям и сооружениям тер-
риторий, на которых запрещается 
реализация алкогольной продукции.

Профильным подразделениям 
администрации города поручено 
составить и представить в комиссию 
списки расположенных на террито-
рии муниципального образования 
организаций, обладающих лицензи-
ями на медицинскую деятельность, 
перечень образовательных учре-
ждений всех форм собственности, 
имеющих лицензии на оказание 
образовательных услуг, перечни физ-
культурных и спортивных сооруже-
ний, рынков, аэропортов, вокзалов, 
детских учреждений дополнительно-
го образования.

Постановление вступает в силу со 
дня его официального опубликова-
ния. Текст постановления опублико-
ван на официальном Интернет-пор-
тале администрации муниципаль-
ного образования город Краснодар 
и городской Думы Краснодара 17 
апреля 2013 г.

Постановление главы админист-
рации (губернатора) Краснодарско-
го края от 15 апреля 2013 г. №  366 
«Об объявлении в Краснодарском 
крае 13 мая 2013 года нерабочим 
днем»

13 мая на Кубани – нерабочий 
день.

Согласно сложившейся традиции 
и в соответствии с федеральным 
законодательством день помино-
вения усопших (Радоница), выпа-
дающий в 2013 году на вторник, 
14 мая, для удобства населения 
перенесен на понедельник, 13 мая, 
и объявлен в Краснодарском крае 
дополнительным нерабочим днем. 
Для системы органов исполнитель-
ной власти края постановление яв-
ляется обязательным, для органов 
местного самоуправления, органи-
заций и предпринимателей – реко-
мендательным. Органам местного 
самоуправления муниципальных 
образований рекомендовано также 
принять меры по обеспечению ус-
ловий для проведения в этот день 
жителями городов и районов края 
поминальных мероприятий и по 
обеспечению нормального функ-
ционирования систем жизнеобе-
спечения.

Постановление вступает в силу 
на следующий день после дня его 
официального опубликования. Текст 
постановления размещен на офици-
альном сайте администрации Крас-
нодарского края в сети Интернет 23 
апреля 2013 г.

Постановление главы админис-
трации (губернатора) Краснодар-
ского края от 12 апреля 2013 г. 
№  374 «О внесении изменения в по-
становление главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края 
от 19 июня 2012 года №  710 «Об 
утверждении Положения о порядке, 
условиях предоставления и размере 
единовременной финансовой помо-
щи при государственной регистра-
ции в качестве юридического лица, 

индивидуального предпринимателя 
либо крестьянского (фермерского) 
хозяйства гражданам, признанным 
в установленном порядке безработ-
ными, и гражданам, признанным в 
установленном порядке безработ-
ными и прошедшим профессиональ-
ную подготовку, переподготовку 
и повышение квалификации по на-
правлению органов службы заня-
тости, а также единовременной 
финансовой помощи на подготовку 
документов для соответствующей 
государственной регистрации»

Сумму «подъемных» начинающим 
фермерам на Кубани увеличат вдвое.

Размер финансовой помощи, ко-
торая за счет средств краевого бюд-
жета выплачивается безработным 
гражданам, прошедшим професси-
ональную подготовку (переподго-
товку, повышение квалификации) 
по направлениям центров занятости 
населения и осуществившим по ре-
комендации центра занятости реги-
страцию в качестве главы крестьян-
ского (фермерского) хозяйства или 
индивидуального предпринимателя, 
увеличен вдвое – с 12- до 24-кратно-
го максимального размера пособия 
по безработице. Размер указанно-
го пособия в 2013 году составляет 
4900 руб., новая сумма выплаты 
равна 117 тыс. 600 руб.

Постановление вступает в силу 
по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования, но 
не ранее вступления в силу соответ-
ствующих изменений в программу 
«Содействие занятости населения 
Краснодарского края». Текст поста-
новления размещен на официальном 
сайте администрации Краснодарско-
го края в сети Интернет 16 апреля 
2013 г.
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